
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

LEI Nº 8.195, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução
da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2025, e dá
outras providências.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo 8 7º do artigo 112 e pelo artigo 209, inciso Il, da
Lei Orgânica do Município de Indaiatuba,

FAZ SABERque a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

CAPÍTULO!
DISPOSIÇÃO PRELIMINAR

Art, 1º. Ficam estabelecidas, para elaboração do orçamento do Município
de Indaiatuba relativo ao exercício financeiro de 2025, em cumprimento ao disposto no artigo
165, 8 2º, da Constituição Federal, na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei Orgânica do Município e nas
portarias editadas pelo Governo Federal, as seguintes diretrizes orçamentárias,
compreendendo:

|- as metas e prioridades da administração pública municipal;
|| - a estrutura e organização do orçamento;
HI - as diretrizes gerais para a elaboração e execução do orçamento do

Município e suas alterações;
IV - as metas e os riscos fiscais;
V- os mecanismos do equilíbrio entre a receita e a despesa;
VI - os critérios e formas de limitação de empenho;
Vil - a definição do montante e forma de utilização da Reserva de

Contingência;
VIII - as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e

encargos sociais;
IX - as disposições sobre alterações na legislação tributária do Município;
X- as normas relativas ao controle de custos e a avaliação dos resultados

dos programas financiados com recursos do orçamento;
Xi - as condições e exigências para transferências de recursos a entidades

públicas e privadas;
XIl - a autorização para o Município auxiliar o custeio de despesas

atribuídas a ouiros entes da federação;
XII- os parâmetros para a elaboração da programação financeira e do

cronograma mensal de desembolso;
XIV - a definição de critérios para início de novos projetos;
XY - a definição das despesas consideradas irrelevantes; e
XVI - as disposições gerais.

CAPÍTULO II
.DAS METASE PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 

  

LEI Nº 8.195, DE 12 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução 
da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2025, e dá 
outras providências. 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo 8 7º do artigo 112 e pelo artigo 209, inciso 1l, da 

Lei Orgânica do Município de Indaiatuba, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei: 

CAPÍTULO! 
DISPOSIÇÃO PRELIMINAR 

Art, 1º. Ficam estabelecidas, para elaboração do orçamento do Município 
de Indaiatuba relativo ao exercício financeiro de 2025, em cumprimento ao disposto no artigo 
165, 8 2º, da Constituição Federal, na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Lei 

Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei Orgânica do Município e nas 
portarias editadas pelo Governo Federal, as seguintes diretrizes orçamentárias, 
compreendendo: 

|- as metas e prioridades da administração pública municipal; 
|| - a estrutura e organização do orçamento; 
HI - as diretrizes gerais para a elaboração e execução do orçamento do 

Município e suas alterações; 
IV - as metas e os riscos fiscais; 

V- os mecanismos do equilíbrio entre a receita e a despesa; 
VI - os critérios e formas de limitação de empenho; 

Vil - a definição do montante e forma de utilização da Reserva de 
Contingência; 

VIII - as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e 

encargos sociais; 

IX - as disposições sobre alterações na legislação tributária do Município; 
X- as normas relativas ao controle de custos e a avaliação dos resultados 

dos programas financiados com recursos do orçamento; 
XI - as condições e exigências para transferências de recursos a entidades 

públicas e privadas; 

XII - a autorização para o Município auxiliar o custeio de despesas 
atribuídas a ouiros entes da federação; 

XII - os parâmetros para a elaboração da programação financeira e do 
cronograma mensal de desembolso; 

XIV - a definição de critérios para início de novos projetos; 

XY - a definição das despesas consideradas irrelevantes; e 

XVI - as disposições gerais. 

CAPÍTULO II . 
DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

Art, 2º. Em consonância com o artigo 165, 8 2º, da Constituição Federal,
as metas e prioridades da Administração Pública Municipal que terão precedência na
alocação de recursos na peça orçamentária para o exercício financeiro de 2025 serão
aquelas especificadas nos Anexos de Programas e Ações do Plano Plurianual do Município
de Indaiatuba para o período de 2022 a 2025 de que trata a Lei nº 7.682, de 14 de outubro
de 2021.

& 1º. A priorização de programas e ações para alocação de recursos na
Lei Orçamentária de 2025 referida no caput deste artigo não se constitui em limite à
programação das despesas, sendo permitida a sua execução de forma suplementar, desde
que as condições orçamentário-financeiras assim o permitam.

& 2º. A inclusão, a alteração ou a exclusão de metas e prioridades
estabelecidas sob a forma de Programas e/ou Ações durante os processos de planejamento
e execução orçamentária somente poderão ser feitas se adequadamente atendidos aqueles
já em andamento e mediante lei autorizativa específica, devendo ser acompanhada de
justificativa e da indicação da respectiva fonte de custeio, na forma da legislação vigente,
salvo na hipótese de que trata o 8 1º deste artigo.

8 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a promover ajustes nos Anexos de
que trata o caput deste artigo, com o objetivo de compatibilizá-los com as eventuais
modificações realizadas na forma dos 88 1º e 2º e para fins de harmonização das peças de
planejamento.

Art. 3º. O Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2025,
compativel com o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, observará as metas e
prioridades estabelecidas na forma do artigo 2º, o equilíbrio entre a receita e a despesa e os
projetos e atividades em execução.

Art, 4º. Em cumprimento ao estabelecido no artigo 4º da Lei Complementar
Federal nº 101, de 2000, as metas fiscais de receitas, despesas, resultado primário,
resultado nominal e montante da dívida pública para o exercício de 2025, bem como os
riscos fiscais e providências, estão todos identificados nos demonstrativos que compõem o
Anexo de Metas Fiscais e o Anexo de Riscos Fiscais desta Lei, elaborados em conformidade
com o Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) aprovado pela Portaria nº 699, de 07 de
julho de 2023, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Parágrafo único. As metas fiscais referidas no caput e estabelecidas nos
anexos desta Lei poderão ser revistas e atualizadas por ocasião da confecção da proposta
orçamentária, a fim de propiciar melhor definição das metas a serem perseguidas pela
Administração no próximo exercício, através da análise ampliada do comportamento da
arrecadação e do cenário macroeconômico, e constarão do anexo de compatibilidade de
que trata o inciso VI do artigo 9º desta Lei.

CAPÍTULO III
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO ORÇAMENTO

Art. 5º, Para efeito desta Lei, entende-se por:

| - órgão, O primeiro nível hierárquico da estrutura orçamentária e que
corresponde à classificação institucional, no qual constarão a Prefeitura Municipal, a Câmara

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

Art. 2º. Em consonância com o artigo 165, 8 2º, da Constituição Federal, 
as metas e prioridades da Administração Pública Municipal que terão precedência na 
alocação de recursos na peça orçamentária para o exercício financeiro de 2025 serão 
aquelas especificadas nos Anexos de Programas e Ações do Plano Plurianual do Município 
de Indaiatuba para o período de 2022 a 2025 de que trata a Lei nº 7.682, de 14 de outubro 
de 2021. 

& 1º. A priorização de programas e ações para alocação de recursos na 

Lei Orçamentária de 2025 referida no caput deste artigo não se constitui em limite à 
programação das despesas, sendo permitida a sua execução de forma suplementar, desde 
que as condições orçamentário-financeiras assim o permitam. 

& 2º. A inclusão, a alteração ou a exclusão de metas e prioridades 
estabelecidas sob a forma de Programas e/ou Ações durante os processos de planejamento 
e execução orçamentária somente poderão ser feitas se adequadamente atendidos aqueles 
já em andamento e mediante lei autorizativa específica, devendo ser acompanhada de 
justificativa e da indicação da respectiva fonte de custeio, na forma da legislação vigente, 
salvo na hipótese de que trata o 8 1º deste artigo. 

8 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a promover ajustes nos Anexos de 

que trata o caput deste artigo, com o objetivo de compatibilizá-los com as eventuais 
modificações realizadas na forma dos 88 1º e 2º e para fins de harmonização das peças de 

planejamento. 

Art. 3º. O Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2025, 
compatível com o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, observará as metas e 
prioridades estabelecidas na forma do artigo 2º, o equilíbrio entre a receita e a despesa e os 
projetos e atividades em execução. 

Art, 4º. Em cumprimento ao estabelecido no artigo 4º da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 2000, as metas fiscais de receitas, despesas, resultado primário, 

resultado nominal e montante da dívida pública para o exercício de 2025, bem como os 

riscos fiscais e providências, estão todos identificados nos demonstrativos que compõem o 
Anexo de Metas Fiscais e o Anexo de Riscos Fiscais desta Lei, elaborados em conformidade 

com o Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) aprovado pela Portaria nº 699, de 07 de 
julho de 2023, da Secretaria do Tesouro Nacional. 

Parágrafo único. As metas fiscais referidas no caput e estabelecidas nos 
anexos desta Lei poderão ser revistas e atualizadas por ocasião da confecção da proposta 
orçamentária, a fim de propiciar melhor definição das metas a serem perseguidas pela 
Administração no próximo exercício, através da análise ampliada do comportamento da 

arrecadação e do cenário macroeconômico, e constarão do anexo de compatibilidade de 
que trata o inciso VI do artigo 9º desta Lei. 

CAPÍTULO III 
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO ORÇAMENTO 

Art. 5º, Para efeito desta Lei, entende-se por: 

| - órgão, O primeiro nível hierárquico da estrutura orçamentária e que 
corresponde à classificação institucional, no qual constarão a Prefeitura Municipal, a Câmara 

2 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

Municipal, e a administração indireta, autárquica e fundacional;
!l - unidade orçamentária, o segundo nível hierárquico, voltado à execução

de programas e ações governamentais sob a sua responsabilidade, a partir do qual pode
ser consignado crédito orçamentário;

III - unidade executora, o menor nível da classificação institucional a ser
utilizado caso seja necessária maior descentralização orçamentária;

IV - concedente, o órgão ou a entidade da administração pública direta ou
indireta responsável pela transferência de recursos financeiros, inclusive os decorrentes de
descentralização de créditos orçamentários;

V - convenente, o órgão ou a entidade da administração pública direta ou
indireta de qualquer esfera do governoe as entidades privadas, com o qual a Administração
Municipal pactue a transferência de recursos financeiros, inclusive quando decorrentes de
descentralização de créditos orçamentários.

Parágrafo único. As operações entre órgãos, fundos e entidades previstas
no Orçamento Municipal serão executadas, obrigatoriamente, por meio de empenho,
liquidação e pagamento, nos termosda Lei Federal nº 4.320, de 1964.

Art. 6º. A estrutura orçamentária que servirá de basepara a elaboração do
orçamento-programa para o exercício de 2025 deverá obedecer à estrutura administrativa
dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Indaiatuba e encontra-se especificada
em anexo próprio desta Lei, denominado Anexo da Estrutura Orçamentária.

Art. 7º. Na Lei Orçamentária anual, a discriminação da despesa, quanto à
sua natureza, far-se-á por elemento de despesa, conforme artigo 15 da Lei Federal nº 4.320,
de 1964, e compreenderá a programação dos Poderes do Município, seus fundos, órgãosedemais entidades da administração direta e indireta.

Art. 8º. As categorias de programação de que trata esta Lei serão
identificadas na Lei Orçamentária por funções, subfunções, programas, atividades, projetos
e operações especiais, observando a Classificação Funcional Programática prevista na Lei
Federal nº 4.320, de 1964, de acordo com as codificações e definições da Portaria MOG nº
42/99 e suas alterações, e, ainda, o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025.

Art. 9º. O Projeto de Lei Orçamentária que o Poder Executivo encaminhará
à Câmara Municipal será constituído de:

| - texto da Lei;
It - sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções de

governo;
Il - demonstrativo da receita e da despesa, segundo as categorias

econômicas;
IV - sumário da receita por fontes e respectiva legislação;
V - quadro das dotações por órgãos do governo e da administração;
VI - anexo contendo o demonstrativo da compatibilidade da programação

do orçamento com os objetivos e metas constantes no Anexo de Metas Fiscais, conforme o
disposto no artigo 5º da Lei Complementar Federal nº 1071, de 2000.

Art, 10. Até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária de 2025,
o Poder Executivo deverá estabelecer o cronograma anual de desembolso mensal, por
órgão, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

Municipal, e a administração indireta, autárquica e fundacional; 
!l - unidade orçamentária, o segundo nível hierárquico, voltado à execução 

de programas e ações governamentais sob a sua responsabilidade, a partir do qual pode 
ser consignado crédito orçamentário; 

III - unidade executora, o menor nível da classificação institucional a ser 
utilizado caso seja necessária maior descentralização orçamentária; 

IV - concedente, o órgão ou a entidade da administração pública direta ou 
indireta responsável pela transferência de recursos financeiros, inclusive os decorrentes de 

descentralização de créditos orçamentários; 
V - convenente, o órgão ou a entidade da administração pública direta ou 

indireta de qualquer esfera do governo e as entidades privadas, com o qual a Administração 
Municipal pactue a transferência de recursos financeiros, inclusive quando decorrentes de 

descentralização de créditos orçamentários. 

Parágrafo único. As operações entre órgãos, fundos e entidades previstas 

no Orçamento Municipal serão executadas, obrigatoriamente, por meio de empenho, 

liquidação e pagamento, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 6º. A estrutura orçamentária que servirá de base para a elaboração do 
orçamento-programa para o exercício de 2025 deverá obedecer à estrutura administrativa 
dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Indaiatuba e encontra-se especificada 
em anexo próprio desta Lei, denominado Anexo da Estrutura Orçamentária. 

Art. 7º. Na Lei Orçamentária anual, a discriminação da despesa, quanto à 
sua natureza, far-se-á por elemento de despesa, conforme artigo 15 da Lei Federal nº 4.320, 

de 1964, e compreenderá a programação dos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
demais entidades da administração direta e indireta. 

Art. 8º. As categorias de programação de que trata esta Lei serão 
identificadas na Lei Orçamentária por funções, subfunções, programas, atividades, projetos 

e operações especiais, observando a Classificação Funcional Programática prevista na Lei 
Federal nº 4.320, de 1964, de acordo com as codificações e definições da Portaria MOG nº 
42/99 e suas alterações, e, ainda, o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025. 

Art. 9º. O Projeto de Lei Orçamentária que o Poder Executivo encaminhará 
à Câmara Municipal será constituído de: 

| - texto da Lei; 
It - sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções de 

governo; 
Il - demonstrativo da receita e da despesa, segundo as categorias 

econômicas; 
IV - sumário da receita por fontes e respectiva legislação; 
V - quadro das dotações por órgãos do governo e da administração; 
VI - anexo contendo o demonstrativo da compatibilidade da programação 

do orçamento com os objetivos e metas constantes no Anexo de Metas Fiscais, conforme o 
disposto no artigo 5º da Lei Complementar Federal nº 1071, de 2000. 

Art, 10. Até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária de 2025, 

o Poder Executivo deverá estabelecer o cronograma anual de desembolso mensal, por 

órgão, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

8 1º. No caso do Poder Executivo, o ato referido no capuí, e os que o
modificarem, conterá as metas bimestrais de realização de receitas, conforme disposto no
artigo 13 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

8 2º. Os recursos legalmente vinculados à finalidade específica serão
utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício
diverso daquele em que ocorrer o ingresso.

CAPÍTULO IV . .DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E ALTERAÇÕES
DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 11. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da Lei
Orçamentária de 2025 deverão ser realizadas de modo a evidenciar a transparência da
gestão fiscal, observando-se o princípio da publicidade e permitindo-se o amplo acesso da
sociedade a todas as informações relativas a cada uma dessas etapas e considerando os
parâmetros discriminados nos Demonstrativos Fiscais e o disposto no parágrafo único do
artigo 4º desta Lei.

Art. 12. A proposta orçamentária, que não conterá dispositivo estranho à
previsão de receita e à fixação de despesa, atenderá a um processo de planejamento
permanente e descentralizado e dispensará, na fixação da despesa e na estimativa da
receita, atenção aos seguintes princípios:

| - manutenção das atividades existentes;
|| - prioridade de investimentos nas áreas sociais;
III - austeridade na gestão dos recursos públicos;
IV - modernização na ação governamental;
Y - equilíbrio orçamentário, tanto na previsão como na execução

orçamentária.

Art. 13. O Poder Executivo colocará à disposição do Poder Legislativo, no
mínimo quarenta e cinco dias antes do prazo final para encaminhamento de sua proposta
orçamentária, os estudos e as estimativas das receitas para o exercício subsequente,
inclusive da Receita Corrente Líquida, e as respectivas memórias de cálculo, nos termos do
artigo 209, inciso Ill da Lei Orgânica do Município e do artigo 12, 8 3º da Lei Complementar
Federal nº 101, de 2000.

Art. 14. O Poder Legislativo encaminhará ao Poder Executivo até o dia 31
de agosto de 2024, sua proposta orçamentária, nos termos do artigo 29, inciso IX, da Lei

Orgânica do Município, atendendo às disposições previstas nesta Lei e obedecendo ao
disposto no artigo 29-A da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 25, de 2000.

Art. 15. A Lei Orçamentária conterá Reserva de Contingência, identificada
por código próprio, em montante não inferior a 0,5% (meio por cento) da Receita Corrente
Líguida, destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais
imprevistos e demais créditos adicionais, de acordo com o Anexo de Riscos Fiscais.

Parágrafo único. A Reserva de Contingência referida neste artigo, poderá
ser utilizada na abertura de créditos adicionais, para o atendimento de despesas não

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

8 1º. No caso do Poder Executivo, o ato referido no capuf, e os que o 

modificarem, conterá as metas bimestrais de realização de receitas, conforme disposto no 

artigo 13 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000. 

$ 2º. Os recursos legalmente vinculados à finalidade específica serão 
utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício 
diverso daquele em que ocorrer o ingresso. 

CAPÍTULO IV . . 
DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E ALTERAÇÕES 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 11. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da Lei 

Orçamentária de 2025 deverão ser realizadas de modo a evidenciar a transparência da 
gestão fiscal, observando-se o princípio da publicidade e permitindo-se o amplo acesso da 
sociedade a todas as informações relativas a cada uma dessas etapas e considerando os 
parâmetros discriminados nos Demonstrativos Fiscais e o disposto no parágrafo único do 
artigo 4º desta Lei. 

Art. 12. A proposta orçamentária, que não conterá dispositivo estranho à 
previsão de receita e à fixação de despesa, atenderá a um processo de planejamento 
permanente e descentralizado e dispensará, na fixação da despesa e na estimativa da 
receita, atenção aos seguintes princípios: 

| - manutenção das atividades existentes; 
|| - prioridade de investimentos nas áreas sociais; 

III - austeridade na gestão dos recursos públicos; 
IV - modernização na ação governamental; 
VY - equilíbrio orçamentário, tanto na previsão como na execução 

orçamentária. 

Art. 13. O Poder Executivo colocará à disposição do Poder Legislativo, no 
mínimo quarenta e cinco dias antes do prazo final para encaminhamento de sua proposta 

orçamentária, os estudos e as estimativas das receitas para o exercício subsequente, 
inclusive da Receita Corrente Líquida, e as respectivas memórias de cálculo, nos termos do 

artigo 209, inciso Ill da Lei Orgânica do Município e do artigo 12, 8 3º da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 2000. 

Art. 14. O Poder Legislativo encaminhará ao Poder Executivo até o dia 31 
de agosto de 2024, sua proposta orçamentária, nos termos do artigo 29, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, atendendo às disposições previstas nesta Lei e obedecendo ao 
disposto no artigo 29-A da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 25, de 2000. 

Art. 15. A Lei Orçamentária conterá Reserva de Contingência, identificada 
por código próprio, em montante não inferior a 0,5% (meio por cento) da Receita Corrente 
Líguida, destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais 

imprevistos e demais créditos adicionais, de acordo com o Anexo de Riscos Fiscais. 

Parágrafo único. A Reserva de Contingência referida neste artigo, poderá 
ser utilizada na abertura de créditos adicionais, para o atendimento de despesas não



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

previstas ou insuficientemente dotadas na Lei Orçamentária de 2025, por tratar-se de
situação compreendida como evento fiscal imprevisto, nos termos da alínea “b” do inciso Ill

do caput do artigo 5º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 16. A Lei Orçamentária discriminará, no órgão responsável pelo
débito, as dotações destinadas ao pagamento de precatórios judiciais em cumprimento ao
disposto no artigo 100 da Constituição Federal.

Art. 17. Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, a
alocação dos recursos na Lei Orçamentária e em seus créditos adicionais será feita de forma
a propiciar o controle dos custos das ações e a avaliação dos resultados dos programas de
governo.

Art. 18. Para prever os dispêndios com investimentos, além da
observância das metas e das prioridades definidas nos termos do artigo 2º desta Lei e do
disposto no artigo 45 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, os órgãos e as unidades
responsáveis pela elaboração e pela execução da proposta orçamentária de 2025 levarão
em conta os projetos já iniciados e tecnicamente recomendados para continuidade no
referido exercício e somente incluirão novos projetos, se atendidos os seguintes requisitos:

| - guardarem compatibilidade com o Plano Plurianual e com as normas
desta Lei;

|| - tiverem sido adequadamente contemplados todos os projetos em
andamento;

HI - estiverem preservados os recursos necessários à conservação do
patrimônio público;

IV - houver disponibilidade orçamentária e financeira para seu custeio;
VY - os recursos alocados viabilizarem a conclusão de uma etapa ou a

obtenção de uma unidade completa, considerando-se as contrapartidas exigidas quando da
alocação de recursos provenientes de fontes diversas do Tesouro.

Art. 19. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental
que acarrete aumento de despesa será acompanhado de estimativa do impacto
orçamentário e financeiro, nos termos dos incisos | e Il do artigo 16 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 2000, ressalvadas as despesas consideradas irrelevantes.

8 1º. Para os efeitos do artigo 18 da Lei Complementar Federal nº 101, de
2000, as normas nele contidas constituem condição prévia para o processo administrativo
de que tratam os artigos 11 e seguintes da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
bem como para os procedimentos de desapropriação de imóveis urbanos a que se refere o
S 3º do artigo 182 da Constituição Federal.

& 2º. Para os efeitos da ressalva prevista no 8 3º do artigo 16 da Lei

Complementar Federal nº 101, de 2000, entende-se como despesas irrelevantes aquelas
cujo valor não ultrapasse os limites estabelecidos, nos incisos | e Il do artigo 75 da Lei
Federal nº 14.133, de 2021.

Art. 20. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, mediante Decreto,
durante o exercício de 2025, créditos adicionais suplementares, observado o disposto no
inciso | do artigo 7º e nosartigos 42 e 43, da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e os seguintes
limites:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

previstas ou insuficientemente dotadas na Lei Orçamentária de 2025, por tratar-se de 
situação compreendida como evento fiscal imprevisto, nos termos da alínea “b” do inciso Ill 
do caput do artigo 5º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000. 

Art. 16. A Lei Orçamentária discriminará, no órgão responsável pelo 
débito, as dotações destinadas ao pagamento de precatórios judiciais em cumprimento ao 
disposto no artigo 100 da Constituição Federal. 

Art. 17. Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, a 
alocação dos recursos na Lei Orçamentária e em seus créditos adicionais será feita de forma 
a propiciar o controle dos custos das ações e a avaliação dos resultados dos programas de 
governo. 

Art. 18. Para prever os dispêndios com investimentos, além da 
observância das metas e das prioridades definidas nos termos do artigo 2º desta Lei e do 
disposto no artigo 45 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, os órgãos e as unidades 
responsáveis pela elaboração e pela execução da proposta orçamentária de 2025 levarão 
em conta os projetos já iniciados e tecnicamente recomendados para continuidade no 
referido exercício e somente incluirão novos projetos, se atendidos os seguintes requisitos: 

| - guardarem compatibilidade com o Plano Plurianual e com as normas 
desta Lei; 

Il - tiverem sido adequadamente contemplados todos os projetos em 

andamento; 
HI - estiverem preservados os recursos necessários à conservação do 

patrimônio público; 
iV - houver disponibilidade orçamentária e financeira para seu custeio; 
VY - os recursos alocados viabilizarem a conclusão de uma etapa ou a 

obtenção de uma unidade completa, considerando-se as contrapartidas exigidas quando da 

alocação de recursos provenientes de fontes diversas do Tesouro. 

Art. 19. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental 
que acarrete aumento de despesa será acompanhado de estimativa do impacto 
orçamentário e financeiro, nos termos dos incisos | e Il do artigo 16 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 2000, ressalvadas as despesas consideradas irrelevantes. 

8 1º. Para os efeitos do artigo 18 da Lei Complementar Federal nº 101, de 

2000, as normas nele contidas constituem condição prévia para o processo administrativo 
de que tratam os artigos 11 e seguintes da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

bem como para os procedimentos de desapropriação de imóveis urbanos a que se refere o 
8 3º do artigo 182 da Constituição Federal. 

& 2º. Para os efeitos da ressalva prevista no 8 3º do artigo 16 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 2000, entende-se como despesas irrelevantes aquelas 

cujo valor não ultrapasse os limites estabelecidos, nos incisos | e Il do artigo 75 da Lei 

Federal nº 14.133, de 2021. 

Art. 20. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, mediante Decreto, 
durante o exercício de 2025, créditos adicionais suplementares, observado o disposto no 
inciso | do artigo 7º e nos artigos 42 e 43, da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e os seguintes 

limites:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

| - até o limite de 100% (cem por cento) da dotação consignada como
Reserva de Contingência;

|| - até o limite de 100% (cem por cento) do superávit financeiro, apurado
no balanço patrimonial do exercício anterior, respeitando-se as respectivas Destinações de
Recursos (fontes de recursos e códigos de aplicação);

Il - com recursos provenientes do excesso de arrecadação vinculado, que
sejam destinados ao Município por outras esferas de governo ou entidades privadas ou
pessoas, a titulo de transferências, a Fundo Perdido, Convênios, Operações de Crédito,
Doações e outros recursos, até o estrito limite de sua repercussão na receita orçamentária
Municipal;

IV - com recursos provenientes do excesso de arrecadação advindo da
fonte de recurso do Tesouro até o limite de 15% (quinze por cento) do total da despesa
fixada;

YV - mediante anulação parcial ou total de dotações dentro de uma mesma
ação e de uma mesma categoria econômica de despesa, corrente ou de capital, até o limite
de 15% (quinze por cento) do total da despesa fixada.

Parágrafo único. Para fins de atendimento de necessidades peculiares da
execução orçamentária, quanto a grupos de natureza de despesa, modalidades de
aplicação, elementos de despesa e/ou destinações de recursos, fica o Poder Executivo
autorizado a desdobrar dotações dentro de uma mesma ação e de uma mesma categoria
econômica de despesa, corrente ou de capital, mediante a utilização dos recursos referidos
neste artigo.

Art. 21. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais especiais serão
apresentados na forma e com o detalhamento estabelecido na Lei Orçamentária Anual.

& 1º. Acompanharão os projetos de lei relativos a créditos adicionais
especiais exposições de motivos circunstanciadas que os justifiquem.

8 2º. Os créditos adicionais especiais destinados a despesas com pessoal
e encargos sociais serão encaminhados ao Poder Legislativo por intermédio de projetos de
lei específicos e exclusivamente para essa finalidade.

& 3º. Nos casos de créditos adicionais especiais à conta de recursos de
excesso de arrecadação, as exposições de motivos de que trata o 8 1º deste artigo conterão
a atualização das estimativas de receitas para o exercício, ou, na hipótese de recursos
vinculados, a indicação da respectiva fonte.

Art. 22. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à transposição,
remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de programação para outra
ou de um órgão para outro, na forma do inciso VI do artigo 167 da Constituição Federal,
desde que sejam administrativamente justificados quanto à sua necessidade e
demonstrados o benefício oriundo dessa modificação, até o limite de 10% (dez por cento)
do total da despesa fixada, mediante Decreto.

Art. 23. O Poder Executivo poderá, mediante Decreto, transpor, remanejar,
transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei
Orçamentária e em seus créditos adicionais, em decorrência de extinção, transformação,
transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem como de
alterações de suas competências ou atribuições.

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

| - até o limite de 100% (cem por cento) da dotação consignada como 
Reserva de Contingência; 

|| - até o limite de 100% (cem por cento) do superávit financeiro, apurado 
no balanço patrimonial do exercício anterior, respeitando-se as respectivas Destinações de 

Recursos (fontes de recursos e códigos de aplicação); 
Il - com recursos provenientes do excesso de arrecadação vinculado, que 

sejam destinados ao Município por outras esferas de governo ou entidades privadas ou 
pessoas, a titulo de transferências, a Fundo Perdido, Convênios, Operações de Crédito, 
Doações e outros recursos, até o estrito limite de sua repercussão na receita orçamentária 

Municipal; 
IV - com recursos provenientes do excesso de arrecadação advindo da 

fonte de recurso do Tesouro até o limite de 15% (quinze por cento) do total da despesa 
fixada; 

V - mediante anulação parcial ou total de dotações dentro de uma mesma 

ação e de uma mesma categoria econômica de despesa, corrente ou de capital, até o limite 
de 15% (quinze por cento) do total da despesa fixada. 

Parágrafo único. Para fins de atendimento de necessidades peculiares da 
execução orçamentária, quanto a grupos de natureza de despesa, modalidades de 
aplicação, elementos de despesa e/ou destinações de recursos, fica o Poder Executivo 
autorizado a desdobrar dotações dentro de uma mesma ação e de uma mesma categoria 
econômica de despesa, corrente ou de capital, mediante a utilização dos recursos referidos 
neste artigo. 

Art. 21. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais especiais serão 

apresentados na forma e com o detalhamento estabelecido na Lei Orçamentária Anual. 

& 1º. Acompanharão os projetos de lei relativos a créditos adicionais 
especiais exposições de motivos circunstanciadas que os justifiquem. 

8 2º. Os créditos adicionais especiais destinados a despesas com pessoal 
e encargos sociais serão encaminhados ao Poder Legislativo por intermédio de projetos de 

lei específicos e exclusivamente para essa finalidade. 

& 3º. Nos casos de créditos adicionais especiais à conta de recursos de 
excesso de arrecadação, as exposições de motivos de que trata o 8 1º deste artigo conterão 

a atualização das estimativas de receitas para o exercício, ou, na hipótese de recursos 

vinculados, a indicação da respectiva fonte. 

Art. 22. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à transposição, 
remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, na forma do inciso VI do artigo 167 da Constituição Federal, 

desde que sejam administrativamente justificados quanto à sua necessidade e 
demonstrados o benefício oriundo dessa modificação, até o limite de 10% (dez por cento) 
do total da despesa fixada, mediante Decreto. 

Art. 23. O Poder Executivo poderá, mediante Decreto, transpor, remanejar, 

transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
Orçamentária e em seus créditos adicionais, em decorrência de extinção, transformação, 
transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem como de 
alterações de suas competências ou atribuições. 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

.
CAPÍTULO V

DO EQUILÍBRIO ENTRE A RECEITA E A DESPESA

Art. 24. A proposta orçamentária anual atenderá às diretrizes gerais e aos
princípios de unidade, universalidade e anualidade, não podendo o montante das despesas
fixadas exceder a previsão da receita para o exercício.

Art. 25, As receitas serão estimadas e as despesas serão fixadas,
tomando-se por base o Índice de inflação apurado nos últimos doze meses, a tendência e o
comportamento da arrecadação municipal, mês a mês,e, ainda, o cenário econômico e os
reflexos dos planos de estabilização econômica editados pelo governo federal, na
conformidade do Anexo de Metas Fiscais, que integra esta Lei.

& 1º. Na estimativa das receitas deverão ser consideradas, ainda, as
modificações na legislação tributária, incumbindo à Administração:

| - a atualização dos elementos físicos e dos cadastros das unidades
imobiliárias;

Il - a expansão do número de contribuintes;
III - a atualização do cadastro mobiliário fiscal.

8 2º. Na fixação das despesas deverão ser contemplados os dispêndios
relativos a manutenção e a operação dos serviços públicos existentes, ao pagamento da
dívida fundada e aos investimentos em andamento, para posteriormente, de acordo a
capacidade de investimento do Município, incluir novas despesas de capital e gastos
correntes necessários à expansão e ao aperfeiçoamento da atividade pública, representada
pelos programas que integram o sistema de planejamento orçamentário, de forma a prover
as melhorias demandadas pela população e manter o equilíbrio das contas públicas.

Art. 26. A concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza
tributária ou financeira só será aprovada ou editada se atendidas as exigências do artigo 14
da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art, 27. Na estimativa das receitas do Projeto de Lei Orçamentária poderão
ser considerados os efeitos de propostas de alterações na legislação tributária ou de Projeto
de Lei que esteja em tramitação no Poder Legisiativo.

Parágrafo único. Se estimada a receita na forma deste artigo, no Projeto
de Lei Orçamentária:

| - serão identificadas as proposições de alterações na legislação e
especificada a receita adicional esperada, em decorrência de cada uma das propostas e
seus dispositivos; e

|| - será apresentada programação especial de despesas condicionadas à
aprovação das respectivas alterações na legislação.

Art. 28. São vedados quaisquer procedimentos pelos ordenadores de
despesa que viabilizem a execução de despesas sem comprovada e suficiente
disponibilidade de dotação orçamentária.

Parágrafo único. A contabilidade registrará os atos e fatos relativos à

7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

. CAPÍTULO V 
DO EQUILÍBRIO ENTRE A RECEITA E A DESPESA 

Art. 24. A proposta orçamentária anual atenderá às diretrizes gerais e aos 
princípios de unidade, universalidade e anualidade, não podendo o montante das despesas 
fixadas exceder a previsão da receita para o exercício. 

Art. 25, As receitas serão estimadas e as despesas serão fixadas, 

tomando-se por base o Índice de inflação apurado nos últimos doze meses, a tendência e o 
comportamento da arrecadação municipal, mês a mês, e, ainda, o cenário econômico e os 

reflexos dos planos de estabilização econômica editados pelo governo federal, na 

conformidade do Anexo de Metas Fiscais, que integra esta Lei. 

& 1º. Na estimativa das receitas deverão ser consideradas, ainda, as 
modificações na legislação tributária, incumbindo à Administração: 

| - a atualização dos elementos físicos e dos cadastros das unidades 
imobiliárias; 

Il - a expansão do número de contribuintes; 
III - a atualização do cadastro mobiliário fiscal. 

8 2º. Na fixação das despesas deverão ser contemplados os dispêndios 
relativos a manutenção e a operação dos serviços públicos existentes, ao pagamento da 
dívida fundada e aos investimentos em andamento, para posteriormente, de acordo a 
capacidade de investimento do Município, incluir novas despesas de capital e gastos 
correntes necessários à expansão e ao aperfeiçoamento da atividade pública, representada 

pelos programas que integram o sistema de planejamento orçamentário, de forma a prover 

as melhorias demandadas pela população e manter o equilíbrio das contas públicas. 

Art. 26. À concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza 
tributária ou financeira só será aprovada ou editada se atendidas as exigências do artigo 14 
da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000. 

Art, 27. Na estimativa das receitas do Projeto de Lei Orçamentária poderão 
ser considerados os efeitos de propostas de alterações na legislação tributária ou de Projeto 
de Lei que esteja em tramitação no Poder Legisiativo. 

Parágrafo único. Se estimada a receita na forma deste artigo, no Projeto 

de Lei Orçamentária: 

| - serão identificadas as proposições de alterações na legislação e 
especificada a receita adicional esperada, em decorrência de cada uma das propostas e 
seus dispositivos; e 

|| - será apresentada programação especial de despesas condicionadas à 
aprovação das respectivas alterações na legislação. 

Art. 28. São vedados quaisquer procedimentos pelos ordenadores de 
despesa que viabilizem a execução de despesas sem comprovada e suficiente 
disponibilidade de dotação orçamentária. 

Parágrafo único. A contabilidade registrará os atos e fatos relativos à 

7



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

gestão orçamentário-financeira, efetivamente ocorridos, sem prejuízo das responsabilidades
e providências derivadas da inobservância do caput deste artigo.

Art. 29, Para atender ao disposto no artigo 9º da Lei Complementar
Federal nº 101, de 2000, quando necessária a limitação de empenhos, o Poder Executivo,
por Decreto, identificará as fontes de receita comprometidas com a queda da arrecadação,
podendo estabelecer o contingenciamento da despesa correspondente na mesma
proporção da redução verificada, obedecida a seguinte ordem:

| - despesas de investimentos;
|| - despesas correntes.

& 1º. Não serão objeto de limitação de empenho as despesas que
constituem obrigações constitucionais, legais ou destinadas ao pagamento do serviço da
dívida, exceto quando a queda das receitas vier a afetar as bases de cálculo ou limites de
comprometimento destas mesmas despesas.

8 2º. O Poder Executivo, após editar o Decreto a que se refere o caput
deste artigo, enviará cópia ao Poder Legislativo, para ciência, acompanhada da memória de
cálculo, das premissas e dos parâmetros justificadores do Decreto.

$ 3º. A limitação dos empenhos do Poder Legislativo, quando couber,
deverá ser efetuada por ato próprio e calculada de forma proporcional à redução da receita
verificada, considerando a participação de suas respectivas despesas em relação à receita
inicialmente prevista para o exercício de 2025.

8 4º. Restabelecida a receita prevista, ainda que parcial, deverá o Poder
Executivo ou o Poder Legislativo, conforme o caso, após informação detalhada da Secretaria
Municipal da Fazenda, suspender a limitação de empenhos, recompondo as dotações
contingenciadas.

. CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS COM PESSOAL

E ENCARGOS SOCIAIS

Art. 30. Os Projetos de Lei relacionados ao aumento de gastos com
pessoal e encargos sociais, no âmbito da Administração direta, deverão ser acompanhados
de manifestações da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal da
Fazenda, em suas respectivas áreas de competência.

8 1º. No âmbito da Administração indireta, os projetos de lei relacionados
ao aumento de gastos com pessoal e encargos sociais deverão ser acompanhados de
manifestação do respectivo órgão administrativo, sendo exigida, ainda, para as entidades
que recebem recursos do Tesouro, a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda.

8 2º. Os órgãos próprios do Poder Legislativo assumirão em seus âmbitos
as atribuições necessárias ao cumprimento do disposto neste artigo.

Art. 31. Para fins de atendimento ao disposto no artigo 169, 8 1º, inciso II,

da Constituição Federal, ficam autorizadas as concessões de quaisquer vantagens,
aumentos de remuneração, criação de cargos, empregos e funções, alterações de estrutura

8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

gestão orçamentário-financeira, efetivamente ocorridos, sem prejuízo das responsabilidades 
e providências derivadas da inobservância do caput deste artigo. 

Art. 29. Para atender ao disposto no artigo 9º da Lei Complementar 

Federal nº 101, de 2000, quando necessária a limitação de empenhos, o Poder Executivo, 

por Decreto, identificará as fontes de receita comprometidas com a queda da arrecadação, 
podendo estabelecer o contingenciamento da despesa correspondente na mesma 
proporção da redução verificada, obedecida a seguinte ordem: 

| - despesas de investimentos; 
|| - despesas correntes. 

& 1º. Não serão objeto de limitação de empenho as despesas que 
constituem obrigações constitucionais, legais ou destinadas ao pagamento do serviço da 
dívida, exceto quando a queda das receitas vier a afetar as bases de cálculo ou limites de 

comprometimento destas mesmas despesas. 

& 2º. O Poder Executivo, após editar o Decreto a que se refere o caput 
deste artigo, enviará cópia ao Poder Legislativo, para ciência, acompanhada da memória de 
cálculo, das premissas e dos parâmetros justificadores do Decreto. 

$ 3º. A limitação dos empenhos do Poder Legislativo, quando couber, 
deverá ser efetuada por ato próprio e calculada de forma proporcional à redução da receita 
verificada, considerando a participação de suas respectivas despesas em relação à receita 
inicialmente prevista para o exercício de 2025. 

8 4º. Restabelecida a receita prevista, ainda que parcial, deverá o Poder 
Executivo ou o Poder Legislativo, conforme o caso, após informação detalhada da Secretaria 
Municipal da Fazenda, suspender a limitação de empenhos, recompondo as dotações 

contingenciadas. 

. CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS COM PESSOAL 

E ENCARGOS SOCIAIS 

Art. 30. Os Projetos de Lei relacionados ao aumento de gastos com 
pessoal e encargos sociais, no âmbito da Administração direta, deverão ser acompanhados 
de manifestações da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal da 
Fazenda, em suas respectivas áreas de competência. 

8 1º. No âmbito da Administração indireta, os projetos de lei relacionados 
ao aumento de gastos com pessoal e encargos sociais deverão ser acompanhados de 
manifestação do respectivo órgão administrativo, sendo exigida, ainda, para as entidades 
que recebem recursos do Tesouro, a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda. 

8 2º. Os órgãos próprios do Poder Legislativo assumirão em seus âmbitos 
as atribuições necessárias ao cumprimento do disposto neste artigo. 

Art. 31. Para fins de atendimento ao disposto no artigo 169, 8 1º, inciso II, 

da Constituição Federal, ficam autorizadas as concessões de quaisquer vantagens, 
aumentos de remuneração, criação de cargos, empregos e funções, alterações de estrutura 

8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

de carreiras, bem como admissões ou contratações de pessoal a qualquer título,
condicionadas à existência de disponibilidade orçamentária e financeira e desde que não
impliquem na extrapolação do limite prudencial de despesas com pessoal correspondente a
95% (noventa e cinco por cento) dos limites máximos estabelecidos nos artigos 19 e 20 da
Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 32. No exercício de 2025, caso a despesa com pessoal extrapole
95% (noventa e cinco por cento) dos limites máximos estabelecidos nos artigos 19 e 20 da
Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, a realização de serviço extraordinário somente
poderá ocorrer quando destinada ao atendimento de relevantes interesses públicos que
ensejem situações emergenciais de risco ou de prejuízo para a sociedade.

Parágrafo único. A autorização para a realização de serviço
extraordinário, no âmbito do Poder Executivo, nas condições estabelecidas no caput deste
artigo, é de exclusiva competência da Secretaria Municipal de Administração ou do órgão
administrativo das entidades da Administração indireta, ouvida, em qualquer hipótese, a
Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 33. Será assegurada a revisão geral anual da remuneração dos
servidores públicos municipais, autárquicos e fundacionais, devendo ser observados os
incisos X e XI do artigo 37 da Constituição Federal.

. .
CAPÍTULO VII

|.
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS PARA TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A

ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS

Art. 34, Somente será permitida a inclusão de dotações, na Lei

Orçamentária e em seus créditos adicionais, para atender despesas decorrentes da
celebração de termos de fomento ou de colaboração, de contratos de gestão, convênios e
outras parcerias na forma da legislação vigente, atendendo às normas estabelecidas pelo
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, com entidades sem fins lucrativos que sejam:

| - de atendimento .direto aos diversos segmentos de assistência social,
devidamente cadastradas no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;

|| - voltadas para as ações de saúde e de atendimento direto ao público, e
que estejam registradas no Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS;

HI - consórcios intermunicipais constituídos exclusivamente por entes
públicos, legalmente instituídos e signatários de contrato de gestão com a administração
pública municipal, e que participem da execução de programas; ou

IV - qualificadas como organização social, Organização da Sociedade Civil
de Interesse Público ou Organização da Sociedade Civil, na forma das Leis Federais nº
9.637, de 15 de maio de 1998, nº 9.790, de 23 de março de 1999, e nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, e cujas atividades sejam voltadas para a execução de ações de interesse
público e recíproco.

8 1º. O orçamento poderá prever a concessão de ajuda financeira a título
de auxílios, subvenções e contribuições às entidades sem fins lucrativos de que tratam os
incisos do artigo 34, bem como para consórcios intermunicipais, constituídos exclusivamente
por entes públicos, legalmente instituídos e signatários de contrato de gestão com a
administração pública municipal, e que participem da execução de programas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

de carreiras, bem como admissões ou contratações de pessoal a qualquer título, 
condicionadas à existência de disponibilidade orçamentária e financeira e desde que não 
impliquem na extrapolação do limite prudencial de despesas com pessoal correspondente a 
95% (noventa e cinco por cento) dos limites máximos estabelecidos nos artigos 19 e 20 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 2000. 

Art. 32. No exercício de 2025, caso a despesa com pessoal extrapole 
95% (noventa e cinco por cento) dos limites máximos estabelecidos nos artigos 19 e 20 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, a realização de serviço extraordinário somente 
poderá ocorrer quando destinada ao atendimento de relevantes interesses públicos que 
ensejem situações emergenciais de risco ou de prejuízo para a sociedade. 

Parágrafo único. A autorização para a realização de serviço 
extraordinário, no âmbito do Poder Executivo, nas condições estabelecidas no caput deste 
artigo, é de exclusiva competência da Secretaria Municipal de Administração ou do órgão 
administrativo das entidades da Administração indireta, ouvida, em qualquer hipótese, a 

Secretaria Municipal da Fazenda. 

Art. 33. Será assegurada a revisão geral anual da remuneração dos 
servidores públicos municipais, autárquicos e fundacionais, devendo ser observados os 

incisos X e XI do artigo 37 da Constituição Federal. 

. . CAPÍTULO VII |. 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS PARA TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A 

ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS 

Art. 34, Somente será permitida a inclusão de dotações, na Lei 
Orçamentária e em seus créditos adicionais, para atender despesas decorrentes da 

celebração de termos de fomento ou de colaboração, de contratos de gestão, convênios e 
outras parcerias na forma da legislação vigente, atendendo às normas estabelecidas pelo 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, com entidades sem fins lucrativos que sejam: 

| - de atendimento .direto aos diversos segmentos de assistência social, 
devidamente cadastradas no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS; 

|| - voltadas para as ações de saúde e de atendimento direto ao público, e 
que estejam registradas no Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS; 

HI - consórcios intermunicipais constituídos exclusivamente por entes 
públicos, legalmente instituídos e signatários de contrato de gestão com a administração 
pública municipal, e que participem da execução de programas; ou 

IV - qualificadas como organização social, Organização da Sociedade Civil 
de Interesse Público ou Organização da Sociedade Civil, na forma das Leis Federais nº 
9.637, de 15 de maio de 1998, nº 9.790, de 23 de março de 1999, e nº 13.019, de 31 de 

julho de 2014, e cujas atividades sejam voltadas para a execução de ações de interesse 
público e recíproco. 

8 1º. O orçamento poderá prever a concessão de ajuda financeira a título 
de auxílios, subvenções e contribuições às entidades sem fins lucrativos de que tratam os 
incisos do artigo 34, bem como para consórcios intermunicipais, constituídos exclusivamente 

por entes públicos, legalmente instituídos e signatários de contrato de gestão com a 
administração pública municipal, e que participem da execução de programas.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

$ 2º. Sem prejuízo da observância das condições estabelecidas neste
artigo, a execução do orçamento quanto às despesas nele referidas dependerá, ainda, de:

| - publicação, pelo Poder Executivo, de normas a serem observadas na
concessão de transferências, auxílios e subvenções, prevendo-se cláusula de reversão no
caso de desvio de finalidade;

Il - identificação do beneficiário e do valor transferido no respectivo
convênio, parceria, termos de fomento ou colaboração.

8 3º. Fica vedada a transferência de recursos públicos, a qualquer título,
às entidades que:

| - não prestarem contas dos recursos anteriormente recebidos; ou
li - tiverem as prestações de contas reprovadas pelo órgão de controle

interno do Executivo Municipal.

Art. 35. As entidades públicas ou privadas, beneficiadas com recursos
públicos municipais, a qualquer título, submeter-se-ão à ampla fiscalização do poder
concedente, com a finalidade de verificar o cumprimento das metas e objetivos para os quais
foram destinados, sem prejuízo da fiscalização do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo.

Parágrafo único. As entidades de que trata este artigo deverão assegurar
ampla transparência, inclusive através da internet, quanto à destinação dos recursos
públicos municipais, observadas as orientações e comunicados do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo.

CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art, 36. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios, acordos,
ajustes ou congêneres, para custeio de despesas de competência de outros entes da
Federação, nos termos do artigo 62 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 37. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios, acordos,
ajustes ou congêneres com outras esferas de governo ou entidades privadas ou pessoas,
visando a transferência de recursos ao Município, a título de transferências, a fundo perdido,
doações incondicionais e outros recursos sem necessidade de contrapartida.

Art. 38. O Poder Executivo Municipal enviará, até 30 de outubro de 2024,
o Projeto de Lei Orçamentária à Câmara Municipal, que o apreciará até o final da Sessão
Legislativa, devolvendo-o a seguir para sanção.

Art. 39. Se o Projeto de Lei Orçamentária não for devolvido para a sanção
pelo Prefeito Municipal até 31 de dezembro de 2024, a programação dele constante poderá
ser executada para o atendimento das seguintes despesas:

| - pessoal e encargos sociais;
Il - pagamento de benefícios de caráter previdenciário e ou alimentar, e

prestações de duração continuada;
II - pagamento do serviço da dívida;

10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

$ 2º. Sem prejuízo da observância das condições estabelecidas neste 
artigo, a execução do orçamento quanto às despesas nele referidas dependerá, ainda, de: 

| - publicação, pelo Poder Executivo, de normas a serem observadas na 

concessão de transferências, auxílios e subvenções, prevendo-se cláusula de reversão no 

caso de desvio de finalidade; 
Il - identificação do beneficiário e do valor transferido no respectivo 

convênio, parceria, termos de fomento ou colaboração. 

8 3º. Fica vedada a transferência de recursos públicos, a qualquer título, 

às entidades que: 

| - não prestarem contas dos recursos anteriormente recebidos; ou 

li - tiverem as prestações de contas reprovadas pelo órgão de controle 
interno do Executivo Municipal. 

Art. 35. As entidades públicas ou privadas, beneficiadas com recursos 
públicos municipais, a qualquer título, submeter-se-ão à ampla fiscalização do poder 
concedente, com a finalidade de verificar o cumprimento das metas e objetivos para os quais 
foram destinados, sem prejuízo da fiscalização do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo. 

Parágrafo único. As entidades de que trata este artigo deverão assegurar 
ampla transparência, inclusive através da internet, quanto à destinação dos recursos 
públicos municipais, observadas as orientações e comunicados do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo. 

CAPÍTULO VIII 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art, 36. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios, acordos, 

ajustes ou congêneres, para custeio de despesas de competência de outros entes da 
Federação, nos termos do artigo 62 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000. 

Art. 37. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios, acordos, 
ajustes ou congêneres com outras esferas de governo ou entidades privadas ou pessoas, 
visando a transferência de recursos ao Município, a título de transferências, a fundo perdido, 

doações incondicionais e outros recursos sem necessidade de contrapartida. 

Art. 38. O Poder Executivo Municipal enviará, até 30 de outubro de 2024, 
o Projeto de Lei Orçamentária à Câmara Municipal, que o apreciará até o final da Sessão 
Legislativa, devolvendo-o a seguir para sanção. 

Art. 39. Se o Projeto de Lei Orçamentária não for devolvido para a sanção 
pelo Prefeito Municipal até 31 de dezembro de 2024, a programação dele constante poderá 
ser executada para o atendimento das seguintes despesas: 

| - pessoal e encargos sociais; 

Il - pagamento de benefícios de caráter previdenciário e ou alimentar, e 
prestações de duração continuada; 

HI - pagamento do serviço da dívida; 

10



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

IV - atendimento ambulatorial, emergencial e hospitalar do Sistema Único
de Saúde - SUS, observado o disposto na Emenda Constitucional nº 29, de 2000;

V - atendimento educacional e de assistência social; e
VI - saneamento básico.

Art. 40. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, 12 de junho de 2024, 194º de elevação
à categoria de freguesia.

PREFEITO

valas E
à '

NILSON ALCIDES GASRAR

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 12 de junho de 2024

11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

  

IV - atendimento ambulatorial, emergencial e hospitalar do Sistema Único 

de Saúde - SUS, observado o disposto na Emenda Constitucional nº 29, de 2000; 

V - atendimento educacional e de assistência social; e 
VI - saneamento básico. 

Art. 40. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, 12 de junho de 2024, 194º de elevação 

à categoria de freguesia. 

PREFEITO 
som ALciDEd casthA — NILSON ALCIDES GASPAR 

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 12 de junho de 2024 

11



ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$ milhares

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais
Abertura de Créditos 

Adicionais a partir da Reserva 
de Contingência

Dívidas em Processo de 
Reconhecimento

Idem

Avais e Garantias Concedidas Idem

Assunção de Passivos Idem

Assistências Diversas Idem

Outros Passivos Contingentes Idem

Despesas não orçadas ou 
orçadas a menor

Idem

Subtotal Subtotal Não inferior a 0,5% da 
Receita Corrente Líquida

Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação
Contingenciamento de 
dotações e limitação de 

empenhos
Restituição de Tributos a 

Maior
Será utilizada a Reserva de 

Contingência 

Discrepância de Projeções Idem

Outros Riscos Fiscais Idem

Despesas Não Orçadas ou 
Orçadas a Menor

Idem

Subtotal Subtotal Não inferior a 0,5% da 
Receita Corrente Líquida

TOTAL TOTAL Não inferior a 0,5% da 
Receita Corrente Líquida

Fonte: Secretaria da Fazenda - Experiência Histórica.

Nota: Montante da Reserva de Contingência definido com base na Receita Corrente Líquida de acordo com o art. 5º, inciso III da LRF.

R$ milhares

1.892.445,00
0,50%

9.462,23

Valor Previsto para a Receita Corrente Líquida 2025 =

Valor Mínimo para consignar na LOA 2025 a título de Reserva de Contingência = 
Percentual estabelecido na LDO 2025 (% mínimo da RCL) =

LDO

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

2025



AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ milhares

Valor 
Corrente

% PIB % RCL
Valor 

Corrente
% PIB % RCL

Valor 
Corrente

% PIB % RCL

(a/PIB) (a/RCL) (b/PIB) (b/RCL) (c/PIB) (c/RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

2.198.718 2.123.955 116,18 2.288.045 2.135.566 115,52 2.390.396 2.155.646 114,59

1.999.309 1.931.326 105,65 2.081.491 1.942.777 105,09 2.175.913 1.962.227 104,31

1.896.755 1.832.259 100,23 1.988.470 1.855.955 100,39 2.097.620 1.891.622 100,55

1.894.555 1.830.134 100,11 1.985.770 1.853.435 100,26 2.094.620 1.888.917 100,41

658.000 635.626 34,77 704.000 657.084 35,54 753.000 679.051 36,10

108.811 105.111 5,75 115.185 107.509 5,82 121.666 109.718 5,83

880.000 850.077 46,50 926.000 864.290 46,75 977.000 881.053 46,83

247.744 239.320 13,09 240.585 224.552 12,15 242.954 219.095 11,65

2.200 2.125 0,12 2.700 2.520 0,14 3.000 2.705 0,14

2.198.718 2.123.955 116,18 2.288.045 2.135.566 115,52 2.390.396 2.155.646 114,59

1.999.309 1.931.326 105,65 2.081.491 1.942.777 105,09 2.175.913 1.962.227 104,31

1.986.309 1.918.768 104,96 2.066.491 1.928.776 104,33 2.158.913 1.946.896 103,49

1.904.091 1.839.346 100,62 1.979.077 1.847.188 99,92 2.069.335 1.866.115 99,20

757.536 731.777 40,03 786.408 734.000 39,70 825.295 744.247 39,56

1.146.555 1.107.569 60,59 1.192.669 1.113.187 60,22 1.244.040 1.121.869 59,64

71.357 68.931 3,77 76.180 71.103 3,85 77.675 70.047 3,72

10.861 10.492 0,57 11.234 10.485 0,57 11.903 10.734 0,57

0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00

199.409 192.628 10,54 206.554 192.789 10,43 214.483 193.420 10,28

154.065 148.826 8,14 161.209 150.466 8,14 169.138 152.528 8,11

199.409 192.628 10,54 206.554 192.789 10,43 214.483 193.420 10,28

199.409 192.628 10,54 206.554 192.789 10,43 214.483 193.420 10,28

-89.554 -86.509 -4,73 -78.021 -72.822 -3,94 -61.293 -55.274 -2,94

-134.898 -130.311 -7,13 -123.366 -115.145 -6,23 -106.638 -96.166 -5,11

64.154 61.973 3,39 64.221 59.941 3,24 63.893 57.618 3,06

8.000 7.728 0,42 10.000 9.334 0,50 12.000 10.822 0,58

139.085 134.356 7,35 162.885 152.030 8,22 172.285 155.366 8,26

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ
Fonte: Projeção da Inflação (IPCA) e do PIB para os exercícios de 2025 a 2027 obtida através do Relatório FOCUS-BACEN, de 15/03/2024. Continua 1/2

Receita Total (COM FONTES RPPS) *exclusivamente RPPS

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) *exclusivamente RPPS

Despesa Total (COM FONTES RPPS)*exclusivamente RPPS

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) *exclusivamente RPPS

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)

Dívida Pública Consolidada (DC)

Dívida Consolidada Líquida (DCL)

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

        Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

        Transferências Correntes (EXCETO FONTES RPPS)

        Demais Receitas Primárias Correntes (EXCETO FONTES RPPS)

     Receitas Primárias de Capital (EXCETO FONTES RPPS)

Despesa Total

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

     Despesas Primárias Correntes (EXCETO FONTES RPPS)

        Pessoal e Encargos Sociais (EXCETO FONTES RPPS)

        Outras Despesas Correntes (EXCETO FONTES RPPS)

     Despesas Primárias de Capital (EXCETO FONTES RPPS)

     Reserva de Contingência (EXCETO FONTES RPPS)

        Contribuições  (EXCETO FONTES RPPS)

Especificação

2025 2026

Receita Total 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

     Receitas Primárias Correntes (EXCETO FONTES RPPS)

        Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria (EXCETO FONTES RPPS)

2027
Valor 

Constante
Valor 

Constante
Valor 

Constante

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2025



Continuação

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA

Receita Corrente Líquida - RCL (em milhares)

Notas: 
1) Os valores relativos ao pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias não foram preenchidos neste demonstrativo por haver disponibilidade financeira do exercício anterior para sua cobertura, ou seja: o Município não depende 

da receita do exercício corrente para pagamento dos Restos a Pagar. Além disso, a elaboração do demonstrativo é realizada a partir da despesa empenhada, que representa o estágio da despesa pública com maior valor, adotando-se, 

portanto, uma projeção mais conservadora.
2) Na linha "Dívida Consolidada Líquida” não foram preenchidos valores devido aos dados históricos sempre apresentarem resultados negativos . Esta situação ocorre quando o montante das disponibilidades financeiras supera o valor da

Dívida Consolidada. Conceitualmente não existe dívida negativa. 

3) Na linha "Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha” não foram preenchidos valores devido aos dados necessários para a sua apuração guardarem estrito relacionamento com a execução orçamentária  (disponibilidade de caixa, 

saldos bancários, Restos a Pagar Processados, Haveres Financeiros em 31 de dezembro de cada exercício). Por se tratarem de dados muito peculiares, não são passíveis de evidenciação no momento do planejamento orçamentário.

4)   Projeção do PIB Estadual ainda não divulgada e, neste caso, conforme consta do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), esta coluna é de preenchimento opcional para os Municípios.

5) Para a RCL - Receita Corrente Líquida, os valores foram projetados em função do cenário econômico atual.

6) A projeção de acréscimo da Dívida Pública Consolidada para os próximos exercícios decorrre da execução do cronograma de pagamento mensal das dívidas já contratadas e da realização de novas contratações de operações de crédito 

pelos órgãos da Administração Municipal para a realização de investimentos no Município. Somente após a formalização dos contratos é possível determinar as variáveis imprescindíveis para o preenchimento deste demonstrativo, tais como:

valor total da operação, prazos de carência e amortização, taxas de juros e correção monetária.

7)   Os cálculos das metas anuais foram realizados considerando-se as VARIÁVEIS  do cenário macroeconômico, a evolução histórica da arrecadação, a atualização dos elementos físicos e dos cadastros das unidades imobiliárias, e, ainda,

a expansão do número de contribuintes nos cadastros mobiliário e imobiliário.

2025 – 1,0352

2026 – 1,0714

2027 – 1,1089

9) As metas fiscais de Resultado Primário com valor negativo justificam-se pela manutenção da taxa de juros em níveis elevados, o que resulta numa maior expectativa de receita de aplicações financeiras e, também,  pela contratação de 

operação de crédito internacional em favor da autarquia de água e esgostos - SAAE junto ao Fundo para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, conforme Lei Municipal nº 7.519, de 17 de dezembro de 2020. Estas  receitas  são 

consideradas Receitas Não Primárias e, portanto,  não integram o cálculo do Resultado Primário.  Tal situação caracteriza-se como pontual e não compromete o equilíbrio das contas públicas.

10) As informações identificadas com a expressão (COM FONTES RRPS), referem-se exclusivamente às fontes do RPPS.

2/2

Valor Corrente     /

1.892.445,00 1.980.651,00 2.086.067,00

8)        Metodologia de cálculo dos valores constantes (índices para deflação):

Valor Corrente     /

Valor Corrente     /

3,52 3,50 3,50

Tributos Próprios não relacionados ao PIB 1,00 1,50 1,50

PIB (crescimento % anual) 2,00 2,00 2,00

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2025

VARIÁVEIS 2025 2026 2027



AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I) R$ milhares

(a) (b)

1.931.501 0,060 105,182 2.141.792 0,067 116,634 210.291 10,89

1.765.975 0,055 96,168 1.912.967 0,059 104,173 146.992 8,32

1.686.948 0,052 91,865 1.781.116 0,055 96,993 94.168 5,58

1.931.501 0,060 105,182 1.865.091 0,058 101,566 -66.410 -3,44

1.765.975 0,055 96,168 1.734.639 0,054 94,462 -31.336 -1,77

1.756.575 0,055 95,656 1.727.587 0,054 94,078 -28.988 -1,65

165.526 0,005 9,014 226.683 0,007 12,344 61.157 36,95

135.641 0,004 7,386 150.492 0,005 8,195 14.851 10,95

165.526 0,005 9,014 130.482 0,004 7,106 -35.044 -21,17

165.526 0,005 9,014 130.482 0,004 7,106 -35.044 -21,17

-69.627 -0,002 -3,792 53.529 0,002 2,915 123.156 -176,88

-99.512 -0,003 -5,419 73.539 0,002 4,005 173.051 -173,90

73.042 0,002 3,978 48.982 0,002 2,667 -24.060 -32,94

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

PREJ PREJ PREJ 169.294 0,005 9,219 PREJ PREJ

R$ milhares

Valor Previsto 
2023
PREJ

1.665.268
1) Dados da RCL extraídos da Contabilidadee - RREO-Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

2) O PIB Estadual é apurado pelo Fundação Seade. Os valores preliminares em relação ao resultado do exercício anterior são divulgados em termos numéricos à época da elaboração da LDO.

As projeções futuras da SEADE restringem-se ao exercício em curso e em termos percentuais. O município não dispõe destas informações.

Notas: 

2025

Receita Total 

Despesa Total  

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Receitas Primárias  (EXCETO FONTES RPPS) (I)

Especificação
Metas Previstas 

em 2023 % PIB % RCL % RCL
Variação

Valor c=(b-a) % (c/a) x 100

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

Metas Realizadas 
em 2023 % PIB

Despesa Total  (EXCETO FONTES RPPS)

Despesas Primárias  (EXCETO FONTES RPPS) (II)

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)

Dívida Pública Consolidada (DC)

Dívida Consolidada Líquida (DCL)

3) A partir do exercício de 2023, nos termos das instruções de preenchimento do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) - 13ª edição, foram alteradas as fórmulas de cálculo das metas fiscais, inclusive as metas de Resultado Primário e de Resultado
Nominal. Dentre as diversas modificações realizadas, citamos o retorno do cômputo das receitas e despesas intraorçamentárias, que no exercício de 2022 foram excluídas; a exclusão das receitas e das despesas com recursos do RPPS e a metodologia a ser
considerada para fins de definição da meta e de apuração do Resultado Nominal. Considerando que o Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) - 13ª edição foi editado para vigorar a partir do exercício de 2023, as peças de planjamento LDO e LOA de 2023,
que foram elaboradas no exercício de 2022, observaram as regras antigas e, portanto, as metas fiscais propostas para 2023 foram revisadas e atualizadas de acordo com a nova metodologia a fim de conferir grau de comparabilidade a este Demonstrativo,
sendo que as informações nele preenchidas coincidem com as apurações constantes no RREO - Relatorio Resumido da Execução Orçamentária do 6º bimestre de 2023.

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

Parâmetros
Valor Realizado

2023
PIB Nominal (Estado de SP) 3.218.390.000

Fonte: Dados extraídos da Contabilidade, do Anexo de Compatibilidade LOA 2023 e do RREO-Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

Receita Corrente Líquida - RCL 1.836.339

Fonte: 

1) As metas fiscais previstas na LDO para o exercício de 2023 sofreram atualização quando da elaboração da LOA, conforme consta no Anexo de Compatibilidade.
2) Os campos da linha “Dívida Consolidada Líquida” não foram preenchidos devido aos resutados apurados apresentarem valores negativos, conforme consta do relatório de Resultados NOMINAL e PRIMÁRIO do RREO - Relatório Resumido da Execução
Orçamentária - Art. 53, Inciso III da LC 101/00. Conceitualmente não existe dívida negativa. 

Receita Total (COM FONTES RPPS)

Receitas Primárias  (COM FONTES RPPS) (III)

Despesa Total  (COM FONTES RPPS)

Despesas Primárias  (COM FONTES RPPS) (IV)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)

4) A realização das Receitas Primárias foi superior à previsão em virtude do desempenho de algumas receitas e manutenção da taxa de juros em níveis elevados que permitiram a obtenção de maiores rendimentos nas aplicações financeiras.
5) A realização das Despesas Primárias foi inferior à previsão, proporcionando economia ao erário.
6) O montante da Dívida Pública Consolidada ficou aquém do previsto devido ao valor de operações de crédito não ter se concretizado em sua totalidade.
7) Na linha "Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha” não foram preenchidos valores devido aos dados necessários a sua previsão guardarem estrito relacionamento com a execução orçamentária (disponibilidade de caixa, saldos bancários, Restos a
Pagar Processados, Haveres Financeiros em 31 de dezembro de cada exercício). Por se tratarem de dados muito peculiares, não são passíveis de previsão e evidenciação no momento do planejamento orçamentário.



AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II) R$ milhares

2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 %

1.928.134 2.141.792 11,08% 2.123.022 -0,88% 2.198.718 3,57% 2.288.045 4,06% 2.390.396 4,47%

PREJ 1.912.967 PREJ 1.926.223 0,69% 1.999.309 3,79% 2.081.491 4,11% 2.175.913 4,54%

PREJ 1.781.116 PREJ 1.806.887 1,45% 1.896.755 4,97% 1.988.470 4,84% 2.097.620 5,49%

1.683.582 1.865.091 10,78% 2.123.022 13,83% 2.198.718 3,57% 2.288.045 4,06% 2.390.396 4,47%

PREJ 1.734.639 PREJ 1.926.223 11,04% 1.999.309 3,79% 2.081.491 4,11% 2.175.913 4,54%

PREJ 1.727.587 PREJ 1.915.223 10,86% 1.986.309 3,71% 2.066.491 4,04% 2.158.913 4,47%

PREJ 226.683 PREJ 196.799 -13,18% 199.409 1,33% 206.554 3,58% 214.483 3,84%

PREJ 150.492 PREJ 147.159 -2,21% 154.065 4,69% 161.209 4,64% 169.138 4,92%

PREJ 130.482 PREJ 196.799 50,82% 199.409 1,33% 206.554 3,58% 214.483 3,84%

PREJ 130.482 PREJ 196.799 50,82% 199.409 1,33% 206.554 3,58% 214.483 3,84%

PREJ 53.529 PREJ -108.336 -302,39% -89.554 -17,34% -78.021 -12,88% -61.293 -21,44%

74.248 73.539 -0,95% -157.976 -314,82% -134.898 -14,61% -123.366 -8,55% -106.638 -13,56%

34.982 48.982 40,02% 103.000 110,28% 139.085 35,03% 162.885 17,11% 172.285 5,77%

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

PREJ 169.294 PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJResultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

Continua 1/3

Despesa Total (COM FONTES RPPS)

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V)=(I-II)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI)=(V)+(III-IV)

Dívida Pública Consolidada (DC)

Dívida Consolidada Líquida (DCL)

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

Despesa Total

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

Receita Total (COM FONTES RPPS)

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

Especificação
Valores a Preços Correntes

Receita Total

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2025



Continuação

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II)

2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 %

2.093.761 2.222.966 6,17% 2.123.022 -4,50% 2.123.955 0,04% 2.135.566 0,55% 2.155.646 0,94%

PREJ 1.985.468 PREJ 1.926.223 -2,98% 1.931.326 0,26% 1.942.777 0,59% 1.962.227 1,00%

PREJ 1.848.620 PREJ 1.806.887 -2,26% 1.832.259 1,40% 1.855.955 1,29% 1.891.622 1,92%

1.828.202 1.935.778 5,88% 2.123.022 9,67% 2.123.955 0,04% 2.135.566 0,55% 2.155.646 0,94%

PREJ 1.800.382 PREJ 1.926.223 6,99% 1.931.326 0,26% 1.942.777 0,59% 1.962.227 1,00%

PREJ 1.793.063 PREJ 1.915.223 6,81% 1.918.768 0,19% 1.928.776 0,52% 1.946.896 0,94%

PREJ 235.274 PREJ 196.799 -16,35% 192.628 -2,12% 192.789 0,08% 193.420 0,33%

PREJ 156.196 PREJ 147.159 -5,79% 148.826 1,13% 150.466 1,10% 152.528 1,37%

PREJ 135.427 PREJ 196.799 45,32% 192.628 -2,12% 192.789 0,08% 193.420 0,33%

PREJ 135.427 PREJ 196.799 45,32% 192.628 -2,12% 192.789 0,08% 193.420 0,33%

PREJ 55.558 PREJ -108.336 -295,00% -86.509 -20,15% -72.822 -15,82% -55.274 -24,10%

80.626 76.326 -5,33% -157.976 -306,98% -130.311 -17,51% -115.145 -11,64% -96.166 -16,48%

37.987 50.838 33,83% 103.000 102,60% 134.356 30,44% 152.030 13,15% 155.366 2,19%

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

PREJ 175.710 PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ
Fonte : Secretaria da Fazenda/Contabilidade/RREO-TCESP-STN e projeções baseadas no Relatório de Mercado FOCUS-BACEN de 15/03/2024.

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

Continua 2/3

Despesa Total (COM FONTES RPPS)

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V)=(I-II)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI)=(V)+(III-IV)

Dívida Pública Consolidada (DC)

Dívida Consolidada Líquida (DCL)

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

Despesa Total

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

Receita Total (COM FONTES RPPS)

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2025

Especificação
Valores a Preços Constantes

Receita Total

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS



Continuação

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II)
Notas: 

conforme Lei Municipal nº 7.519, de 17 de dezembro de 2020. Estas receitas  são consideradas Receitas Não Primárias e, portanto,  não integram o cálculo do Resultado Primário.  Tal situação caracteriza-se como pontual e 

2022 2023 2024(*) 2025(*) 2026(*) 2027(*)

5,79% 4,62% 3,79% 3,52% 3,50% 3,50%

2022 – 1,0859
2023 – 1,0379
2024 – 
2025 – 1,0352
2026 – 1,0714
2027 – 1,1089

(*) - Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE e Relatório de Mercado FOCUS - BACEN de 15/03/2024. 3/3
Valor Corrente     /

Índices de Inflação (% anual) - IPCA:

 Valor Corrente     x
 Valor Corrente     x
 Valor Corrente        
Valor Corrente     /
Valor Corrente     /

crédito pelos órgãos da Administração Municipal para a realização de investimentos no Município.  Somente após a formalização dos contratos é possível determinar as variáveis  imprescindíveis  para  o  preenchimento  deste

demonstrativo, tais como: valor total da operação, prazos de carência e amortização, taxas de juros e correção monetária.

8) Na linha "Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha” não foram preenchidos valores nos exercícios em que inexistia a apuração da meta fiscal de acordo com a metodologia vigente ou naqueles em que a informação 

se refere a definição das metas. A apuração deste Resultado guarda estrito relacionamento com a execução orçamentária (disponibilidade de caixa, saldos bancários, Restos a Pagar Processados, Haveres Financeiros em 31 

de dezembro de cada exercício). Por se tratarem de dados muito peculiares, não são passíveis de previsão e evidenciação no momento do planejamento orçamentário.

9) Metodologia de cálculo dos valores constantes:

5) As informações apresentadas neste demonstrativo conservam as orientações vigentes à época de sua elaboração (planejamento) e à época de sua apuração (execução orçamentária). A avaliação das metas ocorre a  partir

da execução orçamentária, a qual se dá em exercício distinto daquele em que a Aministração planeja suas metas; e, também sob a égide de manuais distintos, dificultando sobremaneira o trabalho de avaliação e comparação.

6) As metas fiscais de Resultado Primário com valores negativos justificam-se pela manutenção da taxa de juros em níveis elevados, ainda que esteja ocorrendo uma redução paulatina, o que permite manter a expectativa de

receita de aplicações financeiras; e, também,  pela contratação de operação de crédito internacional em favor da autarquia de água e esgostos - SAAE junto ao Fundo para o Desenvolvimento da Bacia do Prata  -  FONPLATA, 

não compromete o equilíbrio das contas públicas.

7) A projeção de acréscimo da Dívida Pública Consolidada para os próximos exercícios decorrre da execução do cronograma dedesembolso das dívidas já contratadas e da realização de novas contratações de operações  de

3) Nos termos das instruções de preenchimento do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) - 14ª edição, foram alteradas as fórmulas de cálculo, inclusive das metas de Resultado Primário e de Resultado Nominal. Dentre as

diversas modificações realizadas, temos: o retorno do cômputo das receitas e despesas intraorçamentárias, que  no  manual  utilizado  para a definição das metas da LDO para  o  exercício  de  2023 haviam sido excluídas;  a

dedução dos recursos vinculados ao RPPS das metas de receitas, despesas e resultados primário e nominal;  e, a metodologia a ser considerada para definição da meta e de apuração do Resultado Nominal. 

4) O Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) - 14ª edição orienta a elaboração da LDO para o exercício de 2025. As metas fiscais propostas quando da elaboração da LDO para o exercício de 2024,  assim como aquelas  de

de exercícios anteriores, seguiram as orientações dos respectivos manuais vigentes à época, e, portanto, as informações relativas ao "Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha" e ao "Resultado Nominal (SEM RPPS)

- Abaixo da Linha" ficam prejudicadas, eis que não integraram os demonstrativos anteriores.

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2025

1) As metas fiscais relativas ao exercício de 2024 foram extraídas do Demonstrativo de Compatibilidade que integra a LOA 2024, ocasião em que as metas fixadas na LDO 2024 foram revistas em decorrência de dispormos, no

momento de elaboração da proposta orçamentária, de um maior período de referência para análise do cenário econômico e do desempenho da execução orçamentária.

2) Na linha "Dívida Consolidada Líquida” não foram preenchidos valores devido aos dados históricos sempre apresentarem resultados negativos. Esta situação ocorre quando o montante das disponibilidades financeiras supera

o valor da Dívida Consolidada. Conceitualmente não existe dívida negativa. 

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS



AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

2.503.491 100,000% 2.021.604 100,000%

0 0,000% 0 0,000%

0 0,000% 0 0,000%

2.503.491 100,000% 2.021.604 100,000%

-351.709 100,000% -483.159 100,000%

0 0,000% 0 0,000%

0 0,000% 0 0,000%

-351.709 100,000% -483.159 100,000%
Fonte: Secretaria da Fazenda/Contabilidade/Anexo 14 - Balanço Patrimonial consolidado do Município e da Autarquia de Previdência, elaborados de acordo com a Lei nº 4.320/64 (metodologia STN).

Notas: 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2023

LDO

% 2021PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ milhares

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2025

2023 % 2022 % 

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0

100,000%

0,000%

0,000%0

2.040.274

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL 100,00%

2.040.274

% 2022 % 2021 % 

100,000%

Reservas 0 0,000%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 0 0,000%

Patrimônio -215.065

4. Os resultados negativos verificados no Patimônio Líquido do SEPREV também influenciaram a redução do Patrimônio Líquido do Município em todo o período demonstrado.

TOTAL -215.065 100,00%

1. O resultado negativo no Patimônio Líquido do SEPREV verificado no exercício de 2021, no valor de R$ 215.065.295,92 decorreu principalmente pelo aumento significativo das Provisões Matemáticas
Previdenciárias, que passaram de R$ 1.484.590.372,81 em 2020, para R$ 1.900.624.323,35 em 2021. 
2. O resultado negativo no Patimônio Líquido do SEPREV verificado no exercício de 2022, no valor de R$ 483.159.168,50 decorreu principalmente pelo aumento significativo das Provisões Matemáticas
Previdenciárias, que passaram de R$ 1.900.624.323,35 em 2021, para R$ 2.327.086.635,36 em 2022. 
3. O resultado negativo no Patimônio Líquido do SEPREV verificado no exercício de 2023, no valor de R$ 351.708.603,54 decorreu principalmente pelo aumento significativo das Provisões Matemáticas
Previdenciárias, que passaram de R$ 2.327.086.635,36  em 2022, para R$ 2.360.282.111,74 em 2023. 



AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III) R$ milhares

2023 2022 2021
(a) (b) (c)

3301 5524 3269

0 1350 891

2628 3767 2296

0 0 0

673 407 82

2023 2022 2021
(d) (e) (f)

5483 2257 2623

5483 2257 2623

3309 249 2142

1447 249 2185

1862

0 0 -43

0 0 0

2174 2008 481

0 0 0

0 0 0

0 0 0

2023 2022 2021
(g)=((Ia-IId)+IIIh)) (h)=((Ib-IIe)+IIIi)) (i)=(Ic-IIf)

2944 5126 1859

alienação de ativos no período analisado.

   DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

SALDO FINANCEIRO

             (-) Investimentos (Cancelamento de inscrição em Restos a Pagar)

             Investimentos (despesa do exercício)

             Investimentos (inscritos em Restos a Pagar Não Processados)

        Alienação de Bens Intangíveis

        Rendimentos de Aplicações Financeiras

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DE RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2025

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

        Alienação de Bens Móveis

        Alienação de Bens Imóveis

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS EXECUTADAS

        Regime Geral de Previdência Social

3. Embora o demonstrativo apresente as informações consolidadas a nível municipal,  necessário destacar que somente os órgãos Prefeitura e SAAE apresentaram movimentação de recursos originários da 

VALOR (III)
Fonte: Secretaria da Fazenda/Contabilidade/"Resumo Geral das Receitas e das Despesas" e RREO - "Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos".

Notas: 

1. No valor do saldo financeiro do exercício de 2021 (i), foi computado o saldo financeiro positivo apurado no encerramento do exercício de 2020, no valor de R$ 1.212.985,89 (hum milhão, duzenntos e doze mil, 

novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).

2. De acordo o Manual de Demonstrativos Fiscais (item 02.05.04.01) - 14ª edição, válido a partir do exercício de 2024, as informações relativas às "DESPESAS EXECUTADAS" devem corresponder às despesas
liquidadas somadas às despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados. A nova orientação foi levada em consideração para preenchimento das informações relativas ao exercício de 2023, a fim de 

não comprometer os dados já preenchidos e as informações apuradas e demonstradas em exercícios anteriores.

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

   DESPESAS DE CAPITAL

        Investimentos

        Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores



AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2021 2022 2023

RECEITAS CORRENTES (I) 106.398 242.000 226.683

Receita de Contribuições dos Segurados 35.328 55.302 57.981

Ativo 33.499 51.878 53.706

Inativo 1.752 3.304 4.110

Pensionista 77 120 165

    Receita de Contribuições Patronais 50.917 70.031 86.373

Ativo 50.917 70.031 86.373

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

Receita Patrimonial 17.562 112.720 77.482

  Receitas Imobiliárias 0 0 0

  Receitas de Valores Mobiliários 17.562 112.720 76.192

  Outras Receitas Patrimoniais 0 0 1.290

Receita de Serviços 0 0 0

Outras Receitas Correntes 2.591 3.947 4.847

  Compensação Financeira entre os Regimes 2.549 3.932 4.830

  Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)(1) 0 0 0

  Demais Receitas Correntes 42 15 17

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0 0 0

       Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0 0 0

       Amortização de Empréstimos 0 0 0

       Outras Receitas de Capital 0 0 0

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (l + III - II) 106.398 242.000 226.683

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS  (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2021 2022 2023

Benefícios 84.798 106.543 126.618
  Aposentadorias 75.451 95.407 113.176
  Pensões por Morte 9.347 11.136 13.442

Outras Despesas Previdenciárias 111 915 514
  Compensação Financeira entre os Regimes 0 0 0
  Demais Despesas Previdenciárias 111 915 514

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 84.909 107.458 127.132

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)(2) 21.489 134.542 99.551

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2021 2022 2023

VALOR 0 0 0

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2021 2022 2023

VALOR 25.470 11.942 1.225

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 2021 2022 2023
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0 0 0
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0 0 0

Outros Aportes para o RPPS 0 0 0
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0 0 0

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2021 2022 2023

Caixa e Equivalentes de Caixa 1 383 36

Investimentos e Aplicações 1.391.971 1.524.934 1.621.818

Outros Bens e Direitos 287.577 312.077 387.627

Continua 1/5

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2025

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2021 2022 2023
RECEITAS CORRENTES (VII) 0 0 0

Receita de Contribuições dos Segurados 0 0 0
Ativo 0 0 0
Inativo 0 0 0
Pensionista 0 0 0

    Receita de Contribuições Patronais 0 0 0
Ativo 0 0 0
Inativo 0 0 0
Pensionista 0 0 0

Receita Patrimonial 0 0 0
  Receitas Imobiliárias 0 0 0
  Receitas de Valores Mobiliários 0 0 0
  Outras Receitas Patrimoniais 0 0 0

Receita de Serviços 0 0 0
Outras Receitas Correntes 0 0 0

  Compensação Financeira entre os Regimes 0 0 0
  Demais Receitas Correntes 0 0 0

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0 0 0
       Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0 0 0
       Amortização de Empréstimos 0 0 0
       Outras Receitas de Capital 0 0 0
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 0 0 0

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2021 2022 2023
Benefícios 0 0 0

  Aposentadorias 0 0 0
  Pensões por Morte 0 0 0

Outras Despesas Previdenciárias 0 0 0
  Compensação Financeira entre os Regimes 0 0 0
  Demais Despesas Previdenciárias 0 0 0

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 0 0 0

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI)  = (IX - X)(2) 0 0 0

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 2021 2022 2023
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0 0 0
Recursos para Formação de Reserva 0 0 0

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2021 2022 2023
Caixa e Equivalentes de Caixa 0 0 0
Investimentos e Aplicações 0 0 0
Outros Bens e Direitos 0 0 0

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2021 2022 2023
RECEITAS CORRENTES 0 0 0
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 0 0 0

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2021 2022 2023
DESPESAS CORRENTES (XIII) 3.529 4.142 4.904
     Pessoal e Encargos Sociais 2.129 2.354 2.587
     Demais Despesas Correntes 1.400 1.788 2.317
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0 0 30
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV) 3.529 4.142 4.934

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI)  = (XII - XV)(2) -3.529 -4.142 -4.934

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2021 2022 2023
Caixa e Equivalentes de Caixa 0 0 0
Investimentos e Aplicações 0 0 0
Outros Bens e Direitos 0 0 0

Continua 2/5

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

2025

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2021 2022 2023
Contribuições dos Servidores 4.386 5.147 5.364
Demais Receitas Previdenciárias 369 0 0
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 4.755 5.147 5.364

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2021 2022 2023
Aposentadorias 4.386 5.146 5.365
Pensões 0 0 0
Outras Despesas Previdenciárias 369 0 0
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 4.755 5.146 5.365

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX)  = (XVII - XVIII)(2) 0 1 -1

1 - Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por  5 (cinco)

anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2 - O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre a previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita 

realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

3 - O resultado dos benefícios mantidos pelo Tesouro (XIX) nos exercícios de 2022 e 2023 referem-se a saldo financeiro decorrente de falecimento 

de servidor inativo (R$ 1.212,00).

Continua 3/5

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2025

LDO

Fonte:  Dados informados pelo SEPREV e constantes no RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 6º bimestre/2023.

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

Receitas 
Previdenciárias

Despesas 
Previdenciárias

Resultado  
Previdenciário

Saldo Financeiro do Exercício

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício anterior) + (c)
2022 1.824.637.150,56                                 
2023 137.860.506,55                  129.525.617,70                  8.334.888,85                      1.832.972.039,41                                 
2024 143.555.515,68                  135.499.611,85                  8.055.903,83                      1.841.027.943,25                                 
2025 140.555.740,72                  131.868.961,73                  8.686.778,99                      1.849.714.722,24                                 
2026 135.936.420,13                  133.725.724,91                  2.210.695,22                      1.851.925.417,46                                 
2027 130.918.309,33                  136.811.654,82                  (5.893.345,49)                     1.846.032.071,97                                 
2028 125.606.129,00                  139.427.813,25                  (13.821.684,25)                   1.832.210.387,72                                 
2029 119.892.102,14                  142.273.218,61                  (22.381.116,47)                   1.809.829.271,25                                 
2030 113.728.391,78                  145.216.889,50                  (31.488.497,72)                   1.778.340.773,53                                 
2031 108.086.967,95                  146.034.000,19                  (37.947.032,24)                   1.740.393.741,29                                 
2032 102.028.435,03                  146.725.067,42                  (44.696.632,39)                   1.695.697.108,90                                 
2033 96.275.780,11                    146.361.244,16                  (50.085.464,05)                   1.645.611.644,85                                 
2034 91.003.717,35                    144.388.680,95                  (53.384.963,60)                   1.592.226.681,25                                 
2035 85.532.094,60                    142.562.195,38                  (57.030.100,78)                   1.535.196.580,47                                 
2036 81.044.813,40                    138.772.642,15                  (57.727.828,75)                   1.477.468.751,72                                 
2037 76.225.307,92                    135.311.208,64 (59.085.900,72)                   1.418.382.851,00                                 
2038 71.170.783,79                    132.113.490,47                  (60.942.706,68)                   1.357.440.144,32                                 
2039 66.688.101,45                    128.027.107,35                  (61.339.005,90)                   1.296.101.138,42                                 
2040 62.249.590,25                    123.834.142,05                  (61.584.551,80)                   1.234.516.586,62                                 
2041 57.796.583,97                    119.579.782,02                  (61.783.198,05)                   1.172.733.388,57                                 
2042 53.815.372,67                    114.857.072,01                  (61.041.699,34)                   1.111.691.689,23                                 
2043 49.723.480,14                    110.334.650,61                  (60.611.170,47)                   1.051.080.518,76                                 
2044 45.836.944,69                    105.685.015,15                  (59.848.070,46)                   991.232.448,30                                    
2045 42.494.089,38                    100.623.582,35                  (58.129.492,97)                   933.102.955,33                                    
2046 39.410.600,00                    95.399.850,99                    (55.989.250,99)                   877.113.704,34                                    
2047 35.742.269,61                    90.904.533,14                    (55.162.263,53)                   821.951.440,81                                    
2048 32.529.603,55                    86.234.176,90                    (53.704.573,35)                   768.246.867,46                                    
2049 29.197.819,41                    81.872.105,56                    (52.674.286,15)                   715.572.581,31                                    
2050 26.352.911,51                    77.205.068,18                    (50.852.156,67)                   664.720.424,64                                    
2051 23.985.468,15                    72.413.907,84                    (48.428.439,69)                   616.291.984,95                                    
2052 21.260.339,67                    68.061.219,06                    (46.800.879,39)                   569.491.105,56                                    
2053 19.060.695,17                    63.536.557,13                    (44.475.861,96)                   525.015.243,60                                    
2054 17.200.225,34                    59.052.904,08                    (41.852.678,74)                   483.162.564,86                                    
2055 15.493.616,82                    54.703.884,36                    (39.210.267,54)                   443.952.297,32                                    
2056 13.940.220,02                    50.524.821,64                    (36.584.601,62)                   407.367.695,70                                    
2057 4.864.460,63                      46.488.720,30                    (41.624.259,67)                   365.743.436,03                                    
2058 3.976.573,45                      42.642.801,05                    (38.666.227,60)                   327.077.208,43                                    
2059 3.159.612,70                      39.010.436,35                    (35.850.823,65)                   291.226.384,78                                    
2060 2.691.396,09                      35.459.029,40                    (32.767.633,31)                   258.458.751,47                                    
2061 2.239.636,64                      32.156.430,77                    (29.916.794,13)                   228.541.957,34                                    
2062 1.955.150,11                      29.032.864,68                    (27.077.714,57)                   201.464.242,77                                    
2063 1.651.170,16                      26.161.291,88                    (24.510.121,72)                   176.954.121,05                                    
2064 1.434.369,90                      23.484.597,67                    (22.050.227,77)                   154.903.893,28                                    

Continua 4/5

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2025

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Exercício

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

Receitas 
Previdenciárias

Despesas 
Previdenciárias

Resultado  
Previdenciário

Saldo Financeiro do Exercício

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício anterior) + (c)
2065 1.253.346,33                      21.016.701,16                    (19.763.354,83)                   135.140.538,45                                    
2066 1.086.979,31                      18.754.278,21                    (17.667.298,90)                   117.473.239,55                                    
2067 928.581,21                         16.688.277,95                    (15.759.696,74)                   101.713.542,81                                    
2068 804.984,81                         14.798.398,37                    (13.993.413,56)                   87.720.129,25                                      
2069 695.181,81                         13.080.821,76                    (12.385.639,95)                   75.334.489,30                                      
2070 597.978,14                         11.524.770,27                    (10.926.792,13)                   64.407.697,17                                      
2071 512.231,66                         10.119.325,16                    (9.607.093,50)                     54.800.603,67                                      
2072 436.864,51                         8.853.781,26                      (8.416.916,75)                     46.383.686,92                                      
2073 370.866,55                         7.717.871,01                      (7.347.004,46)                     39.036.682,46                                      
2074 313.295,56                         6.701.716,21                      (6.388.420,65)                     32.648.261,81                                      
2075 263.280,03                         5.795.730,53                      (5.532.450,50)                     27.115.811,31                                      
2076 220.021,03                         4.990.723,54                      (4.770.702,51)                     22.345.108,80                                      
2077 182.784,62                         4.277.982,40                      (4.095.197,78)                     18.249.911,02                                      
2078 150.896,46                         3.649.359,88                      (3.498.463,42)                     14.751.447,60                                      
2079 123.736,72                         3.097.235,03                      (2.973.498,31)                     11.777.949,29                                      
2080 100.736,93                         2.614.398,94                      (2.513.662,01)                     9.264.287,28                                        
2081 81.379,54                           2.194.094,20                      (2.112.714,66)                     7.151.572,62                                        
2082 65.196,49                           1.830.148,39                      (1.764.951,90)                     5.386.620,72                                        
2083 51.763,73                           1.516.781,87                      (1.465.018,14)                     3.921.602,58                                        
2084 40.698,02                           1.248.416,88                      (1.207.718,86)                     2.713.883,72                                        
2085 31.657,46                           1.019.837,37                      (988.179,91)                        1.725.703,81                                        
2086 24.341,93                           826.401,69                         (802.059,76)                        923.644,05                                           
2087 18.487,01                           663.935,90                         (645.448,89)                        278.195,16                                           
2088 13.854,98                           528.597,49                         (514.742,51)                        (236.547,35)                                         
2089 10.233,91                           416.772,10                         (406.538,19)                        (643.085,54)                                         
2090 7.440,78                             325.104,49                         (317.663,71)                        (960.749,25)                                         
2091 5.318,95                             250.662,63                         (245.343,68)                        (1.206.092,93)                                      
2092 3.733,53                             190.871,01                         (187.137,48)                        (1.393.230,41)                                      
2093 2.570,39                             143.406,57                         (140.836,18)                        (1.534.066,59)                                      
2094 1.733,31                             106.203,11                         (104.469,80)                        (1.638.536,39)                                      
2095 1.142,29                             77.425,68                           (76.283,39)                          (1.714.819,78)                                      
2096 734,07                                55.476,67                           (54.742,60)                          (1.769.562,38)                                      
2097 459,15                                39.000,32                           (38.541,17)                          (1.808.103,55)                                      

Fonte:  SEPREV: 1- Estudo Técnico de Avaliação Atuarial elaborado com a base de dados de 31/12/2022, pela LUMENS ATUARIAL.

 Atuário Responsável: Guilherme Walter - MIBA 2.091 e oficialmente enviado para a Secretaria da Previdência Social.

2- O período avaliado compreende 75 anos, a partir do exercício de 2022 (ano base da última avaliação atuarial). 

3- Dados informados pelo SEPREV e constantes no RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

Receitas 
Previdenciárias

Despesas 
Previdenciárias

Resultado  
Previdenciário

Saldo Financeiro do Exercício

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício anterior) + (c)
nihill nihill nihill nihill nihill

Fonte: SEPREV - O órgão não possui déficit atuarial/segregação de massa.

 5/5

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

Exercício

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Exercício

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

2025

LDO



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2025 2026 2027

Taxa de Coleta e Remoção de Lixo Isenção
Imóveis de propriedade do SESI -  Lei 

2304/87
13 15 16

Isenção praticada antes da LRF. É 
considerada na estimativa da Receita.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 
Lixo

Não incidência
Imóveis tombados pelo Poder 

Público - Lei 3328/96 e Lei 4355/03 55 55 55 Idem.

Taxa de Coleta e Remoção de Lixo Isenção
Imóveis de propriedade do SENAI - 

Lei 3375/96
4 5 6 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 
Lixo

Isenção
Instituições de caridade e 

sociedades sem fins lucrativos - LC 
102/23, arts. 44 e 45

900 900 900 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta  e Remoção de 
Lixo

Isenção
Imóveis residenciais com até 60 m2 

de área construída - LC 102/23, arts. 
52 e 53

4.100 4.200 4.200 É considerada na estimativa da Receita.

IPTU e ITBI
Isenção/Não 

incidência

Indústrias instaladas nos Distritos 
Industriais Lei 4752/05 e Lei 7832/22 

(PROINDE)
8.100 8.200 8.200 Idem.

IPTU
Isenção / 
Desconto

Aposentados e pensionistas - LC 
102/23, arts. 46 ao 50

2.700 2.700 2.800 Idem.

ITBI Isenção
Programas Habitacionais de 

Interesse Social - LC 102/23, arts. 
151 e 413

180 190 190 Idem.

ITU, CIP e ITBI Isenção
Programas Habitacionais de 

Interesse Social - LC 102/23, arts. 
51, 151 e 261

2.100 2.500 2.600 Idem.

IPTU
Isenção / 
Desconto

Portadores de Neoplasia Maligna, 
em tratamento  - LC 102/23, art. 54

10 10 10 Idem.

Continua 1/4

LDO

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2025



Continuação

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2025 2026 2027

Taxa de Licença para Funcionamento Não incidência

Indústrias e prest. de serviços 
instalados nos Distritos Industriais -  
Lei 4752/05 e Lei 7832/22 (PROINDE)

1.800 1.800 1.950 É considerada na estimativa da Receita.

Taxa de ocupação de solo e uso de
bem público

Isenção Bibliobancas - Lei 5171/07 17 17 18 Idem.

ISSQN-Construção Civil e Taxa de
Licença para execução de obras
particulares

Isenção/ 
Suspensão

Galpões industriais construídos nos 
Distritos Industriais - Lei 4752/05, 
Lei 7832/22 (PROINDE) e Política 

Municipal Ambiental - Lei 5669/09, art. 
12

445 455 465 Idem.

ISSQN 

Isenção/ 
Modificação da 

Base de 
Cálculo

Redução da base de cálculo sobre o 
serviço público de transporte 

coletivo de passageiros (item 16.01 
da lista de serviços) - LC 102/23, art. 

419

215 225 235 Idem.

Taxa de Licença para Funcionamento 
e Taxa de Utilização de Solo Público

Isenção

Permissionários do serviço de 
transporte individual de passageiros 
em veículos automotores de aluguel, 

denominados TÁXIS - LC 102/23, 
arts. 173, §3º; 177, inciso III; e, 220, 

inciso III

17 18 18 Idem.

Continua 2/4

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2025

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação



Continuação

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2025 2026 2027

Multas e Juros IPTU (Dívida Ativa)
Dispensa total 

ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

105 107 110 É considerada na estimativa da Receita.

Multas e Juros ISSQN (Dívida Ativa)
Dispensa total 

ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

11 11 12 Idem.

Multas e Juros Taxas de Inspeção, 
Controle e Fiscalização (Dívida Ativa)

Dispensa total 
ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

10 12 13 Idem.

Multas e Juros Taxas pela Prestação 
de Serviços (Dívida Ativa)

Dispensa total 
ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

27 29 30 Idem.

Multas e Juros Contribuição de 
Melhoria (Dívida Ativa)

Dispensa total 
ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

11 13 15 Idem.

Multas e Juros CIP (Dívida Ativa)
Dispensa total 

ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

1 1 1 Idem.

Continua 3/4

2025

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

LDO



Continuação

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/
Beneficiário 2025 2026 2027

Multas e Juros Multas Previstas em 
Legislação Específica (Dívida Ativa)

Dispensa total 
ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

23 25 27 É considerada na estimativa da Receita

Multas e Juros Compensação 
Financeira - Área Irregular (Dívida 
Ativa)

Dispensa total 
ou parcial

Munícipes carentes - LC 102/23 - 
Capítulo V - Da Dívida Ativa - Seção 

VII - Do Parcelamento Social, art. 
390, §1º

8 9 10 Idem.

TOTAL 20.852 21.497 21.881

Fonte: Secretaria Municipal da Fazenda - Departamentos envolvidos nos lançamentos e na arrecadação de tributos (DERIM e DEREM); e, Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos (Dívida Ativa).

Nota: No exercíco de 2023 foi instituído o Novo Código Tributário do Município - Lei Complementar nº 102, de 16 de novembro de 2023, que recepcionou as renúncias de receitas até então praticadas.

4/4

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2025



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Valor Previsto para

2025

26.000

-

0

26.000

0

26.000

26.000

26.000

0

0
Fonte: Demonstrativo 1 - Metas Anuais. 

Notas:
1) O valor previsto para Aumento Permanente de Receita baseia-se principalmente nas perspectivas de: aumento do número de 

imóveis edificados, gerando elevação na arrecadação do IPTU;  instalações de novas empresas tomadoras e/ou prestadoras 

de serviços, gerando elevação na arrecadação do ISSQN e ampliação da atividade econômica; e, na evolução do ITBI.
2)  Quanto às receitas provenientes de Transferências Constitucionais, por serem de competência tributária dos Governos 

Estadual e Federal, não dispomos de parâmetros suficientes para as respectivas projeções.
3)  Os Municípios estão sofrendo reduções constantes destas fontes de financiamento, motivadas por alterações na  legislação

tributária e modificação dos critérios de rateio, sem que haja qualquer compensação financeira ou redução/compartilhamento

das obrigações.

LDO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

EVENTOS

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constitucionais (não se aplica aos municípios)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2025

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

(-) Transferências ao FUNDEB

Margem Líquida de Expansão de DOCC  (V) = (III-IV)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

     Novas DOCC

     Novas DOCC geradas por PPP



Órgão
Unidade 

Orçamentária
Unidade 

Executora
Especificação

01 Prefeitura Municipal de Indaiatuba

01.01.00 Gabinete do Prefeito
01.01.01 Gabinete do Prefeito
01.01.02 FUNSSOL - Fundo Social de Solidariedade

01.02.00 Secretaria Municipal da Transparência e Controle Interno
01.02.01 Gabinete do Secretário

01.03.00 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
01.03.01 Gabinete do Secretário
01.03.02 FUNTRAN – Fundo Municipal de Trânsito

01.04.00 Secretaria Municipal de Administração
01.04.01 Gabinete do Secretário

01.05.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
01.05.01 Gabinete do Secretário
01.05.02 FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social
01.05.03 Conselho Tutelar
01.05.04 FUNCRI – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
01.05.05 FUMDI – Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
01.05.06 Fundo REMAD - Fundo de Recursos Municipais Antidrogas

01.06.00 Secretaria Municipal de Cultura
01.06.01 Gabinete do Secretário
01.06.02 Fundo Municipal de Cultura
01.06.03 FUNDETUR - Fundo Municipal de Turismo

01.07.00 Secretaria Municipal de Educação
01.07.01 Departamento de Educação Básica

01.07.02
FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação

01.08.00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia
01.08.01 Gabinete do Secretário

01.09.00 Secretaria Municipal de Esportes
01.09.01 Gabinete do Secretário
01.09.02 FAE - Fundo de Assistência ao Esporte 

01.10.00 Secretaria Municipal da Fazenda
01.10.01 Gabinete do Secretário
01.10.02 Encargos Especiais da Prefeitura

01.11.00 Secretaria Municipal de Governo
01.11.01 Gabinete do Secretário

01.12.00 Secretaria Municipal de Habitação
01.12.01 Gabinete do Secretário
01.12.02 FUNHABIT - Fundo Municipal da Habitação

Exercício 2025

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo
Estrutura Orçamentária



Órgão
Unidade 

Orçamentária
Unidade 

Executora
Especificação

01.13.00 Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
01.13.01 Gabinete do Secretário

01.14.00 Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas 
01.14.01 Gabinete do Secretário
01.14.02 FUNTRAN - Fundo Municipal de Trânsito

01.15.00 Secretaria Municipal de Saúde
01.15.01 FUNSAU - Fundo Municipal de Saúde 

01.16.00 Secretaria Municipal de Segurança Pública
01.16.01 Gabinete do Secretário
01.16.02 Corpo de Bombeiros
01.16.03 Defesa Civil

01.17.00 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente
01.17.01 Gabinete do Secretário
01.17.02 FUNDEMA – Fundo Municipal de Desenvolvimento do Meio Ambiente
01.17.03 FMPA – Fundo Municipal de Proteção aos Animais

01.18.00 Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Comunicação
01.18.01 Gabinete do Secretário

02 Câmara Municipal de Indaiatuba
02.01.00 Câmara Municipal de Indaiatuba

02.01.01 Corpo Legislativo

03 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Indaiatuba
03.01.00 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Indaiatuba

03.01.01 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Indaiatuba

04
SEPREV – Serviço de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 
Municipais de Indaiatuba

04.01.00
SEPREV - Serviço Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 
Municipais de Indaiatuba

04.01.01 FUNPREV - Fundo Previdenciário
04.01.02 FAS – Fundo de Assistência à Saúde

05 FIEC - Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura
05.01.00 FIEC - Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura

05.01.01 FIEC – Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura


De acordo com a Lei Complementar nº 46 de 20/12/2018, alterada pelas Leis Complementares nºs: 59 de 02/12/2019, 69 de 
06/01/2021, 70 de 25/02/2021, 71 de 23/03/2021, 86 de 20/10/2022, 93 de 05/12/2022; e, 101 de 19/10/2023.

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo
Estrutura Orçamentária

Exercício 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.04.00

OBJETIVO:
MANTER E APRIMORAR AS UNIDADES QUE REALIZAM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO E
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU EXECUTIVO E DE NATUREZA MEIO, ATRAVÉS DA CAPACITAÇÃO, DA
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA, DO QUADRO FUNCIONAL E
DO ESPAÇO FÍSICO VISANDO MELHORAR CONDIÇÕES DE TRABALHO

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE DESENVOLVER E APERFEIÇOAR, DE FORMA PERMANENTE, A MÁQUINA
ADMINISTRATIVA PARA MODERNIZAR AS SISTEMÁTICAS OPERACIONAIS E ATENDER COM EFETIVIDADE
OS PÚBLICOS INTERNO E EXTERNO, A FIM DE CONFERIR QUALIDADE E AGILIDADE NA GESTÃO,
PROMOVER PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$111.262.000,00

(Página: 1 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0002

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.01.00

OBJETIVO:
DESENVOLVER PROJETOS SOCIAIS PARA MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SEGMENTOS MAIS
CARENTES DA POPULAÇÃO, ATUAR NA REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES VISANDO O RESGATE DA
AUTOESTIMA E DA DIGNIDADE HUMANA POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

JUSTIFICATIVA:
APERFEIÇOAR O ATENDIMENTO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, AMENIZAR
OS PROBLEMAS SOCIAIS E ESTIMULAR O ENVOLVIMENTO GERAL DA COMUNIDADE PARA
DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SOLIDÁRIO, A RESPONSABILIDADE SOCIAL E O EXERCÍCIO DA
CIDADANIA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

PESSOAS CAPACITADAS 860,00 860,00CURSOS DE GERAÇÃO DE
RENDA

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
PESSOAS 1.450,00 1.500,00PESSOAS ATENDIDAS EM

ATIVIDADES P/ A 3ª IDADE
ATENDIMENTOS 100,00 100,00PESSOAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$1.232.000,00

(Página: 2 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.06.00

OBJETIVO:
DESENVOLVER AÇÕES PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA ACESSO A ARTE ATRAVÉS DA FORMAÇÃO
CULTURAL EM MÚSICA, LITERATURA, ARTES DA CENA, CULTURA POPULAR, ARTES VISUAIS, DENTRE
OUTROS, APOIAR A PRODUÇÃO LOCAL COMO FORMA DE INCENTIVO AO CRESCIMENTO CULTURAL E
REALIZAR EVENTOS POR TODA A CIDADE.

JUSTIFICATIVA:
MANTER, INCENTIVAR E AMPLIAR O UNIVERSO DE BENEFÍCIOS CULTURAIS A TODOS OS SEGMENTOS DA
SOCIEDADE, TRABALHANDO A AUTO ESTIMA, A SENSIBILIDADE E A CRIATIVIDADE, AUXILIANDO NO
DESENVOLVIMENTO HUMANO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

Nº DE ALUNOS 7.000,00 7.500,00ALUNOS ATENDIDOS -
OFICINAS CULTURAIS

ENTIDADES 4,00 4,00CONCESSÃO DE AUXÍLIOS,
SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS 0,60 0,10CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO
DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
EVENTOS/ANO 380,00 400,00NÚMERO DE EVENTOS

OFERECIDOS À POPULAÇÃO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$14.505.000,00

(Página: 3 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0004

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.06.00

OBJETIVO:
FOMENTAR O TURISMO ATRAVÉS DA DIVULGAÇÃO DE ESPAÇOS PRESERVADOS E RESTAURADOS E DE
ATRATIVOS TURÍSTICOS URBANOS E RURAIS.

JUSTIFICATIVA:
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO, APOIANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS,
GERANDO AUMENTO NO NÚMERO DE VISITANTES A FIM DE DIVULGAR INDAIATUBA PELO BRASIL E PELO
MUNDO AFORA.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
EVENTOS/ANO 59,00 59,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS

TURÍSITICOS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$317.000,00

(Página: 4 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.07.00

OBJETIVO:
PROMOVER O PROC DE PLANEJ DE GESTÃO DO SIST DE EDUC NO MUNICÍPIO. APERFEIÇOAR E MODERN
A ESTRUT E AS ATIV DA SECR, DE MODO A ATINGIR A PLENA SATISF DOS MUNÍCIPES USUÁRIOS DOS
SERV EDUCACIONAIS. ASSEG A EDUC INCLUSIVA E EQUITAT DE QUALID, E PROMOV OPORT DE
APRENDIZ AOS ALUNOS DA REDE MUN DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA:
O ADVENTO DE NOVAS TECNOLOGIAS E FORMAS DE ADMINISTRAÇÃO, REQUEREM A MODERNIZAÇÃO
DAS SISTEMÁTICAS OPERACIONAIS, DA METODOLOGIA DE ENSINO, DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E DOS
EQUIPAMENTOS PERTINENTES, MELHORANDO A QUALIDADE DO ENSINO NO MUNICÍPIO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00ACESSO A INTERNET NAS
ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL

% 100,00 100,00ALUNOS ATENDIDOS -
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

% 100,00 100,00ALUNOS ATENDIDOS DE
ACORDO COM A DEMANDA -
TRANSPORTE ESCOLAR

% 100,00 100,00ALUNOS ATENDIDOS DE
ACORDO COM DEMANDA -
CRECHE

% 100,00 100,00ALUNOS ATENDIDOS DE
ACORDO COM DEMANDA -
ENSINO FUNDAMENTAL

% 100,00 100,00ALUNOS ATENDIDOS DE
ACORDO COM DEMANDA - PRÉ-
ESCOLA

% 14,00 17,00ATENDIMENTO EM PERÍODO
INTEGRAL - EDUCAÇÃO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

% 33,00 33,00ATENDIMENTO EM PERÍODO
INTEGRAL - ENSINO
FUNDAMENTAL

% 100,00 100,00ESCOLAS COM DEPENDÊNCIAS
ADEQUADAS A PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

(Página: 5 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ÍNDICE 7,50 7,50IDEB (ÍNDICE DESENV. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA)

UN 1,00 1,00PARCERIAS - TERCEIRO SETOR
- EDUCAÇÃO ESPECIAL

UN 18,00 18,00PARCERIAS - TERCEIRO SETOR
- EDUCAÇÃO INFANTIL

ÍNDICE 248,00 248,00PROVA BRASIL - LÍNGUA
PORTUGUESA - ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL -
REDE MUNICIPAL

ÍNDICE 268,00 268,00PROVA BRASIL - MATEMÁTICA -
ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL - REDE
MUNICIPAL

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$375.379.000,00

(Página: 6 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.09.00

OBJETIVO:
INCENT A PRÁT DE ATIV FÍSICA P TODAS AS FAIXA ETÁRIAS DA POPUL, COMO LINHA MESTRA DA EDUC,
SAÚDE, DISCIPL E COND DE VIDA. PROPOR BENEF À SAÚDE FÍSICA E MENTAL QUE CONTRIB PARA MELH
DA QUALID DE VIDA, ATEND DESDE DE A BASE ESPORTIVA ATÉ O ALTO REND, ASSIM COMO ATIVID DE
LAZER A POPUL DA MELHOR IDADE.

JUSTIFICATIVA:
BUSCAR A MELHORIA CONTÍNUA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO, CONTRIBUINDO PARA A
DIMINUIÇÃO DA EXPOSIÇÃO DE RISCOS SOCIAIS. DEMOCRATIZAR O ACESSO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS
E DE LAZER E UNIVERSALIZAR O DIREITO AO ESPORTE SOCIAL.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

PESSOAS ATENDIDAS 1.100,00 1.200,00ATENDIMENTOS - ALTO
RENDIMENTO

PESSOAS ATENDIDAS 8.500,00 9.000,00ATENDIMENTOS - EDUCACIONAL
PESSOAS ATENDIDAS 9.000,00 10.000,00ATENDIMENTOS - LAZER
UN 1,00 1,00UNIDADES

CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$31.914.000,00

(Página: 7 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.10.00

OBJETIVO:
CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS QUE NÃO CONTRIBUEM PARA A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GOVERNO, DAS QUAIS NÃO RESULTA UM PRODUTO, E NÃO GERAM CONTRAPRESTAÇÃO DIRETA SOB A
FORMA DE BENS OU SERVIÇOS.

JUSTIFICATIVA:
IDENTIFICAR AS DESPESAS CLASSIFICÁVEIS COMO "ENCARGOS ESPECIAIS" E "OPERAÇÕES ESPECIAIS"
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E ASSEGURAR A PREVISÃO DE RECURSOS PARA O SEU FIEL
CUMPRIMENTO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00PAGTO PONTUAL DE
ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$33.219.000,00

(Página: 8 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.12.00

OBJETIVO:
MANT PESSOAL CAPAC E ATUAL P COND QUEST HABIT, PROMO SOLUÇ PROG HABIT P BENEF POPUL
BAIXA RENDA  N DISPÕE  MORAD PRÓP, ATRAV DO FORNEC PROJ,  ASSIST TÉCN P CONSTR REGUL
HABIT ECON, BEM PROM A MANUT DE IMÓV  SITUAÇ INABITAB, PELA MÁ CONS E SIT RISCO, CAUS SINIST
NAT DESG TEMPO USO

JUSTIFICATIVA:
COMBAT DÉFICIT HABIT MUN, ATRAV AÇÃO INTEG ÓRGÃOS GOV 3 ESFERAS, ENTID N GOVERNAM INICIAT
PRIV, FACILIT ACESSO POPUL BAIXA RENDA CASA PRÓPR,  PROJ HABIT BAIXO CUSTO,  REGULAR
CONSTR E AMPLIA IMÓV P FAMÍLIAS - PROG MORAD ECON,  MELH COND IMÓV SITU PREC HABIT E EMERG.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
PROJETOS 100,00 100,00PLANTAS DE MORADIA

ECONÔMICA
UN 1,00 1,00PROJETOS HABITACIONAIS
UN 100,00 100,00UNIDADES HABITACIONAIS

REFORMADAS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$3.463.000,00

(Página: 9 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.14.00

OBJETIVO:
MELH MANUT PREVENT CORRET, AMPL INFRAE URB RURAL, MELHR QUALID VIAS PÚBL ESTR VICIN,
ATRAV SERV PAVIMENT, OPER TAPA-BURACO, CASCAL,  BRITA, CANAL CÓRREG CONT ENCOSTA,
DRENAG, CONSTR: CANAL, ARTE, PÓRTIC, CICLOVIA CICLOFAIXA, ÁREAS LAZ, PRAÇ, PQ JD, CONSTR
GUIA SARJETA, MANUT, AMPL  CONSTR PRÓP PÚBL

JUSTIFICATIVA:
CONTRIBUIR PARA MELHORES CONDIÇÕES DE MOBILIDADE, SEGURANÇA, CONFORTO E QUALIDADE DE
VIDA DA POPULAÇÃO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

M² 2.000,00 2.000,00CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E
CICLOFAIXAS

UN 0,00 0,00CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE
ARTE

M² 6.250,00 6.250,00CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO
DE PRAÇAS, PARQUES E
JARDINS

M² 625,00 625,00CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO
DE PRÉDIOS PÚBLICOS

% 100,00 100,00DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
KM 0,38 0,41EXTENSÃO DE VIAS PÚBLICAS
% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
M² 250,00 250,00OBRAS DE CANALIZAÇÃO DE

CÓRREGOS E CONTENÇÃO DE
ENCOSTAS

KM 0,50 0,50PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO
PERÍMETRO URBANO E
ESTRADAS VICINAIS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$33.957.000,00

(Página: 10 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO TRÂNSITO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.14.00

OBJETIVO:
ADEQUAR O SISTEMA DE TRÂNSITO ÀS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS

JUSTIFICATIVA:
O CRESCIMENTO POPULACIONAL E O AUMENTO DE VEÍCULOS INTENSIFICA O USO DAS VIAS E
LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO, EXIGINDO ESTUDOS E REFORMULAÇÕES DO SISTEMA DE TRÂNSITO
PARA FACILITAR A LOCOMOÇÃO, MELHORAR A FLUIDEZ E GARANTIR A SEGURANÇA DE PEDESTRES,
CICLISTAS E MOTORISTAS.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
% 90,00 91,00MELHOR FLUIDEZ NO TRÁFEGO

DE VEÍCULOS
UN 960,00 870,00REDUÇÃO DE ACIDENTES DE

TRÂNSITO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$4.138.000,00

(Página: 11 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0011

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.14.00

OBJETIVO:
ATENDER A POPULAÇÃO  NO QUE SE REFERE AO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,  COM A
SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE BEM COMO A IMPLANTAÇÃO DE
NOVOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

JUSTIFICATIVA:
REALIZAR CONSTANTEMENTE A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM EFICIÊCNIA E INVESTIR EM
NOVAS TECNOLOGIAS A FIM DE COLABORAR COM A ECONOMIA ENERGÉTICA, PROMOVER MAIOR
LUMINOSIDADE E SEGURANÇA PARA A POPULAÇÃO, EXPANDINDO E APERFEIÇOANDO O PARQUE
LUMINOTÉCNICO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

PONTOS DE LUZ 435,00 435,00AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$34.600.000,00

(Página: 12 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.16.00

OBJETIVO:
CRIAR CONDIÇÕES MAIS ADEQUADAS PARA O APERF DA SEG PÚBLICA, MANTENDO BAIXOS OS ÍNDICES
DE CRIMINALIDADE E VIOLÊNCIA, COM O DESENV CONSTANTE DO PLANO DE SEG, ATRAVÉS DA
UTILIZAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS, AMPL DO EFETIVO E DAS ESTRUTURAS EXISTENTES, COM INVEST
EM EQUIP E NOS PROFISSIONAIS DE SEG.

JUSTIFICATIVA:
OFERECER SUPORTE AOS ÓRGAÕS ESTADUAIS, CONTRIBUIR COM A SENSAÇÃO DE BEM ESTAR SOCIAL
E COM A MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA EM SEUS TERRITÓRIOS, PROTEGENDO OS BENS, SERVIÇOS
E INSTALAÇÕES.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
UN 0,25 0,25UNIDADES

CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$60.878.000,00

(Página: 13 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNIC DE SERVS URBANOS E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.17.00

OBJETIVO:
TORNAR EFICAZ A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS AOS MUNÍCIPES E ATUAR NA PROTEÇÃO E
DEFESA  DO MEIO AMBIENTE.

JUSTIFICATIVA:
POPULAÇ EXIG COM  QUALID REGUL SERV PREST. SE FAZ NEC  IMPLEMENT METAS VISEM GARANTIR
BEM ESTAR POPULAÇÃO. O SIST LAZER PRAÇAS SÃO SIGNIFICAT FONTES  ENTRET, IMPACTAN FORMA
DIRETA A QUALID VIDA POPUL, EXIG REVIT E MELH SERV EXEC URBANIZ, LIMP, PAISAG E CONS CIDADE,
VALORIZ CONSCIENTIZ E EDUC AMBIEN.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

UN 1,00 1,00AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS
ECOBIKE

JAZIGOS 25,00 25,00CONCESSÃO DE ÁREA
FUNDAÇÃO LEONOR DE
BARROS CAMARGO

MUDAS 200,00 200,00CONSERVAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DA MATA
ATLÂNTICA

UN 250,00 250,00CONSTRUÇÃO DE CARNEIRAS
UN 0,00 0,00CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO
UN 3,00 2,00CONSTRUÇÃO DE ILHAS

ECOLÓGICAS / ECOPONTOS
M² 250,00 250,00CONSTRUÇÃO DE PISTA DE

MOUNTAIN BIKE
% 100,00 100,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL
UN 1,00 1,00ESPAÇO PET
ATENDIMENTOS/ANO 140,00 160,00FARMÁCIA PET
UN 1,00 2,00IMLANTAÇÃO DE ÁREA DE

LAZER
% 100,00 100,00LIMPEZA PÚBLICA
% 25,00 25,00PARQUE BOTÂNICO
% 25,00 25,00PARQUE ECOLÓGICO - JARDIM

VENEZA
% 25,00 25,00PARQUE ECOLÓGICO DO BURU
% 100,00 100,00RECUPERAÇÃO E CONTENÇÃO

DE TALUDES
% 0,00 0,00REVITALIZAÇÃO DA ÁREA

CENTRAL

(Página: 14 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

UN 0,00 0,00REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA
VILA BRIZOLA

UN 0,00 0,00REVITALIZAÇÃO DO PONTO
AZUL

UN 0,00 0,00REVITALIZAÇÃO DO PQ
ECOLÓGICO (AV. ÁRIO
BARNABÉ ATÉ A RUA 80)

UN 0,00 0,00REVITALIZAÇÃO DO PQ
ECOLÓGICO (JARDIM
ITAMARACÁ)

UN 0,00 0,00REVITALIZAÇÃO DO PQ
ECOLÓGICO (TANCREDO
NEVES)

% 25,00 25,00USINA DE RECICLAGEM
(ATRAVÉS DE PARCERIA)

% 12,50 12,50VALORIZAÇÃO ENERGÉTICA
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMÉSTICOS

% 100,00 100,00ZELADORIA URBANA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$96.041.000,00

(Página: 15 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA FROTA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0014

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNIC DE SERVS URBANOS E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.17.00

OBJETIVO:
MANTER E AMPLIAR A FROTA MUNICIPAL EXISTENTE

JUSTIFICATIVA:
FAZER A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E PERIÓDICA DA FROTA EXISTENTE BEM COMO A AMPLIAÇÃO DA
MESMA COM VISTAS A PROPORCIONAR MELHOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS MUNÍCIPES

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

L 2.700.000,00 2.800.000,00AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL
VEÍCULOS 100,00 100,00MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO

DA FROTA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$8.727.000,00

(Página: 16 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.15.00

OBJETIVO:
AVALIAR AS NECESSIDADES DA SAÚDE NO MUNICÍPIO, GERENCIAR PROPOSTAS DE TRABALHO QUE
POSSAM INTERFERIR NO PROCESSO SAÚDE-DOENÇA REDUZINDO A INCIDÊNCIA DESSAS PATOLOGIAS
E/OU SUAS COMPLICAÇÕESPROMOVENDO MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

JUSTIFICATIVA:
A VARIEDADE E ESPECIFICIDADE DOS PROCEDIMENTOS E PROCESSOS NECESSÁRIOS PARA A
PREVENÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SÁUDE REQUEREM EQUIPE MULTIPORFISSIONAL BEM 
DIMENSIONADA ASSIM COMO A MANUTENÇÃO E MODERNZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 59,00 60,00COBERTURA POPULACIONAL
ESTIMADA PELAS EQUIPES DE
SAÚDE DA FAMÍLIA

% 75,00 75,00PORPORÇÃO DE VACINAS
SELECIONADAS DO
CALENDÁRIO NACIONAL DE
VACINAS (CNV) PARA MENORES
DE 01 ANO (PE

RAZÃO 1,00 1,00PROPORÇÃO DE DENTES
CARIADOS, PERDIDOS E
OBTURADOS (CPO-D)

% 48,00 48,00PROPORÇÃO DE ESCOVAÇÃO
DENTAL SUPERVISIONADA

% 99,00 99,00PROPORÇÃO DE ÓBITOS COM
CAUSA BÁSICA DEFINIDA

% 99,00 99,00PROPORÇÃO DE
PREENCHIMENTO DO CAMPO
OCUPAÇÃO NAS
NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS
RELACIONADOS AO TRABALHO

% 6,09 6,08TAXA DE MORTALIDADE
INFANTIL

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$354.137.000,00

(Página: 17 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
CONSTITUI-SE NA REGULAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS TIPIFICADAS OU NÃO
TIPIFICADAS, BEM COMO OUTRAS AÇÕES QUE NÃO SÃO RECONHECIDAS PELO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

JUSTIFICATIVA:
OS SERV, PROG, PROJ E BENEF TÊM COMO FOCO PRIORIT ATEN ÀS FAMÍLIAS, SEUS MEMBRO E INDIV E
O TERRIT COMO BASE DE ORGANIZ, QUE PASSAM A SER DEFIN PELAS FUNÇÕES QUE DESEMP, PELO Nº
PESSOAS QUE DELES NECESS E PELA SUA COMPLEX. CONF PREV  LEG FEDERAL, SÃO NEC INICIAT DAS
ESFERAS MUNIC, ESTAD E FEDER.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

UN 0,25 0,25AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA
UN 0,00 0,00AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA -

CONSELHO TUTELAR
INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 1.200,00 1.200,00ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E

FAMÍLIAS
INDIVÍDUO 1.350,00 2.025,00ATENDIMENTOS NOS

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO
CRESANS

FAMÍLIAS 2.580,00 2.580,00ATENDIMENTOS NOS
PROGRAMAS DE SEGURANÇA
ALIMENTAR DO CRESANS

ENTIDADES 1,00 1,00ENTIDADES ATENDIDAS - FUMDI
ENTIDADES 14,00 14,00ENTIDADES ATENDIDAS -

FUNCRI
INDIVÍDUO 1.600,00 2.000,00ESTUDANTES VULNERÁVEIS

SOCIALMENTE
% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
UN 0,75 0,25UNIDADES

CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$21.879.800,00

(Página: 18 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
A PROT SOCIAL BÁS TEM  OBJET PREVENIR SITUAÇ RISCO POR MEIO DO DESENV POTENCIAL,
AQUISIÇÕES E O FORTAL VÍNC FAMIL E COMUN. DESTINA-SE A POPUL QUE VIVE EM SITUAÇ
VULNERABILIDADE SOCIAL DECORR POBREZA, PRIVAÇÃO E, OU, FRAGILIZ VÍNC AFETIVOS - RELAC
PERTENCIMENTO SOCIAL

JUSTIFICATIVA:
CONF PREVISTO EM LEG FEDERAL, SÃO NECESSÁRIAS INICIATIVAS DAS ESFERAS MUNIC, ESTAD E
FEDERAL. PREVÊ O DESENVOLV DE SERV, PROG E PROJ LOCAIS DE ACOLHIMENTO, CONVIVÊNCIA E
SOCIALIZAÇÃO DE FAMÍLIAS E DE INDIVÍDUOS, CONF IDENTIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE APRESENTADA.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

UN 0,01 0,01AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA
(PAASI)

ENTIDADES 17,00 17,00ENTIDADES ATENDIDAS
INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 30,00 30,00VOLUME ANUAL DE

BENEFÍCIOS EVENTUAIS
INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 15.000,00 15.000,00VOLUME DE ATENDIMENTOS

INDIVIDUALIZADOS
FAMÍLIAS 3.500,00 3.500,00VOLUME DE FAMÍLIAS EM

ACOMPANHAMENTO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$2.596.000,00

(Página: 19 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
A PROT SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEX ORGANIZA A OFERTA DE SERV, PROG E PROJ DE
CARÁTER ESPECIALIZ QUE REQUEREM MAIOR ESTRUTURAÇÃO TÉCNICA E OPERATIVA, COM COMPET E
ATRIBUIÇÕES DEFINIDAS, DESTINADOS AO ATEND DE FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE RISCO
PESSOAL E SOCIAL, POR VIOLAÇÃO DE DIREITOS

JUSTIFICATIVA:
DEVIDO A NATUREZA E AO AGRAVAM DESTAS SITUAÇÕES, IMPLICA ACOMPANHAM ESPECIALIZ,
INDIVIDUALIZ, CONTINUADO E ARTICULADO COM A REDE. SÃO CONSIDERADAS OFERTAS DE MÉDIA
COMPLEX AQUELAS QUE OFERECEM ATEND ÀS FAMÍLIAS E INDIV COM SEUS DIREITOS VIOLADOS, MAS
CUJOS VÍNC FAMILIAR E COMUNIT NÃO FORAM ROMPIDOS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

UN 0,01 0,01AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA -
CENTRO DIA - IDOSO

UN 0,01 0,01AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA -
ESPAÇO ESPERANÇA

% 100,00 100,00ATENDIMENTO DA DEMANDA
ENTIDADES 6,00 6,00ENTIDADES ATENDIDAS
CASO 3.632,00 3.632,00VOLUME ANUAL DE CASOS EM

ACOMPANHAMENTO
INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 5.481,00 5.481,00VOLUME DE ATENDIMENTOS

INDIVIDUALIZADOS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$2.638.000,00

(Página: 20 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
TEM COMO OBJETIVO OFERTAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, EM DIFERENTES MODALIDADES E
EQUIPAMENTOS, COM VISTAS A AFIANÇAR SEGURANÇA DE ACOLHIDA A INDIVÍDUOS E/OU FAMÍLIAS
AFASTADOS TEMPORARIAMENTE DO NÚCLEO FAMILIAR E/OU COMUNITÁRIOS DE ORIGEM

JUSTIFICATIVA:
GARANT PROT INTEGRAL MORAD ALIMENT HIGIEN E TRAB PROT P FAM E INDIV QUE ENCONT SEM REFER
E/OU SITUAÇ  AMEAÇA, NECESSIT SER RETIR  NÚCL FAM E/OU COMUN. DEVE PRIMAR PELA PRESERV,
FORT OU RESG CONV FAMIL E COMUNIT OU CONSTR  NOVAS REFER, CASO - ADOTAN, P TANTO,
METODOL ATEND E ACOMP CONDIZ  FINALIDADE.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

UN 0,01 0,01AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA -
ABRIGO INSTITUCIONAL - IDOSO

UN 0,00 0,00AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA -
PPD

% 100,00 100,00COBERTURA TERRITORIAL DOS
SERVIÇOS

ENTIDADES 8,00 9,00ENTIDADES ATENDIDAS
INDIVÍDUO 10,00 15,00IDOSOS EM ACOLHIMENTO EM

INSTITUIÇÃO PARTICULAR
INDIVÍDUO 6,00 6,00JOVENS EM REPÚBLICA
INDIVÍDUO 6,00 6,00MULHER EM SITUAÇÃO DE

VIOLÊNCIA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$11.284.000,00

(Página: 21 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
ARTICULAR ESFORÇOS E RECURSOS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS PARA EXECUÇÃO E
FINANCIAMENTO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ENVOLVENDO ESTRUTURAS E MARCOS
REGULATÓRIOS E O PROCESSO DE GESTÃO COMPARTILHADA.

JUSTIFICATIVA:
CONFORME PRECONIZA A LOAS, A ASSISTÊNCIA SOCIAL É UM DEVER DO ESTADO E UM DIREITO DE
CIDADANIA IMPRESCINDÍVEL PARA EFETIVAR UM SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL CAPAZ DE ATUAR, DE
FORMA INTEGRADA, NAS QUESTÕES DA POBREZA, GARANTIA DE RENDA E DO ACESSO AOS SERVIÇOS
BÁSICOS DE CIDADANIA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 90,00 98,00FAMÍLIAS INSCRITAS NO
CADASTRO ÚNICO PARA
PROGRAMAS SOCIAIS

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$99.200,00

(Página: 22 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.01.00

OBJETIVO:
MANTER E AMPLIAR A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA:
PROPORCIONAR AOS VEREADORES CONDIÇÕES PARA O EXERCÍCIO CONSTITUCIONAL DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGISLATIVAS E FISCALIZATÓRIAS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00GESTÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$20.022.000,00

(Página: 23 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS DO PODER LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0022

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.01.00

OBJETIVO:
PONTUAIS PAGAMENTOS DAS OBRIGAÇÕES

JUSTIFICATIVA:
PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS APOSENTADOS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00PAGTO PONTUAL DE
ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$63.000,00

(Página: 24 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ACIONAR E/OU ADMINISTRAR DIRETA OU INDIRETAMENTE ATIVIDADES E PROJETOS VISANDO A:
RESERVAÇÃO, CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E ESGOTOS; BEM COMO A:
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, PRESERVAÇÃO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS
E VEÍCULOS.

JUSTIFICATIVA:
ABASTECER E TRATAR A ÁGUA E ESGOTOS DA POPULAÇÃO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 97,00 98,00ÍNDICE DE ATENDIMENTO
TOTAL DA POPULAÇÃO COM
ÁGUA (SNIS IN 055)

% 96,00 97,00ÍNDICE DE ATENDIMENTO
TOTAL DA POPULAÇÃO COM
ESGOTO (SNIS IN 056)

% 28,50 28,00ÍNDICE DE PERDAS NA
DISTRIBUIÇÃO (SNIS IN 049)

UN 102.000,00 104.000,00LIGAÇÕES TOTAIS DE ÁGUA
(SNIS AG 021)

UN 101.000,00 103.000,00LIGAÇÕES TOTAIS DE ESGOTO
(SNIS ES 009)

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$135.204.000,00

(Página: 25 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ALOCAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DESTINADOS AO PAGAMENTO DE ENCARGOS ESPECIAIS

JUSTIFICATIVA:
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS PARA ABASTECER E TRATAR A ÁGUA E ESGOTOS DA
POPULAÇÃO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00PAGTO PONTUAL DE
ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$1.676.000,00

(Página: 26 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SEPREV - SERV PREV ASSIST SAÚDE SERVIDORES MUN IND

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
PAGAR BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AS DESPESAS GERAIS DE
MANUTENÇÃO, PESSOAL, EQUIPAMENTOS,  ADEQUANDO-O AO PLENO DESENVOLVIMENTO DAS SUAS
ATIVIDADES

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE SE MANTER, CONSERVAR E AMPLIAR A ESTRUTURA GERAL, POSSIBILITANDO A
MELHORIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, NA ÁREA DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
% 100,00 100,00PAGTO DE BENEFÍCIOS

PREVIDENCIÁRIOS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$133.952.000,00

(Página: 27 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0026

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SEPREV - SERV PREV ASSIST SAÚDE SERVIDORES MUN IND

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
COBRIR AS DESPESAS GERAIS DE MANUTENÇÃO, PESSOAL, EQUIPAMENTOS, ADEQUANDO AO
DESENVOLVIMENTO DAS SUAS ATIVIDADES.

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE SE MANTER, CONSERVAR, POSSIBILITANDO A MELHORIA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, NA FORMA DE PLANO DE SAÚDE.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
% 100,00 100,00PAGTO DOS PRESTADORES DE

SERVIÇOS - SAÚDE

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$58.258.000,00

(Página: 28 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0027

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SEPREV - SERV PREV ASSIST SAÚDE SERVIDORES MUN IND

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
PAGAMENTO DE ENCARGOS PONTUAIS

JUSTIFICATIVA:
CUMPRIR OBRIGAÇÕES LEGAIS QUE NÃO REVERETEM EM CONTRAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00PAGTO PONTUAL DE
ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$682.000,00

(Página: 29 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 05.01.00

OBJETIVO:
MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA FUNDAÇÃO
INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE MANTER E ATUALIZAR A ADMINISTRAÇÃO; TROCAR OS BENS PATRIMONIÁVEIS DEVIDO
A OBSOLESCÊNCIA E DEPRECIAÇÃO; DIVULGAR A INSTITUIÇÃO E ALTERAR A PLANTA ARQUITETÔNICA E
INSTALAÇÕES EM FUNÇÃO DE ADEQUAÇÕES ÀS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS E PEDAGÓGICAS
QUE POR VENTURA POSSAM OCORRER

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

ALUNOS 1.200,00 1.200,00ALUNOS ATENDIDOS - ENS.
PROFISSIONAL

ALUNOS 80,00 80,00ALUNOS ATENDIDOS - ENS.
SUPERIOR

AÇÕES PUBLICITÁRIAS 300,00 300,00DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL -
FIEC

M² 50,00 50,00METROS QUADRADOS
CONSTRUÍDOS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$19.231.000,00

(Página: 30 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 05.01.00

OBJETIVO:
OFERTA DE CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO

JUSTIFICATIVA:
PROPORCIONAR COMPLEMENTO À FORMAÇÃO ACADÊMICA E COLABORAR COM O ACESSO DA
POPULAÇÃO AO ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

ALUNOS 240,00 240,00ALUNOS ATENDIDOS -
CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$243.000,00

(Página: 31 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.03.00

OBJETIVO:
PROPICIAR O DESLOCAMENTO FLUIDO, RÁPIDO E PRÁTICO DAS PESSOAS DE FORMA A PERMITIR O
DESENVOLVIMENTO DE RELAÇÕES SOCIAIS E ECONÔMICAS, PROMOVENDO O BEM-ESTAR DA
POPULAÇÃO E A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

JUSTIFICATIVA:
O DESENVOLV CIDADE, COM CONSEQUENTE AUMENTO NÚMERO DE MORADORES, VEÍCULOS E MALHA
VIÁRIA, IMPÕE A GESTÃO DOS ASPECTOS DO PLANEJ DA MOBILIDADE URBANA SUSTENTÁVEL E A
IMPLEMENTAÇÃO SOLUÇÕES QUE VISEM A QUALIDADE DO DESLOCAMENTO E, CONSEQUEN, MELHORIA
NA QUALIDADE DE VIDA DAS PESSOAS.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

% 100,00 100,00MANUTENÇÃO
% 90,00 91,00MELHOR FLUIDEZ NO TRÁFEGO

DE VEÍCULOS
UN 960,00 870,00REDUÇÃO DE ACIDENTES DE

TRÂNSITO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$5.000,00

(Página: 32 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 07:33:50
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.10.00

OBJETIVO:
ALOCAR REC ORÇAMENT P: A) SUPORTAR EVENT RISCOS FISCAIS, PASSIVOS CONTING E EVENTOS
FISCAIS IMPREV, CAPAZES AFETAR CONTAS PÚBLICAS E COMPROM EQUILÍBRIO FISCAL, PODENDO SER
UTILIZ FONTE RECURSOS P ABERTURA CRÉDITOS ADICIONAIS;, B) FORMAR RES FINANC P PGTO BENEF
FUTUROS DOS SEGURADOS DO RPPS.

JUSTIFICATIVA:
PREVENIR DESDE O MOMENTO DA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO OS PRINCIPAIS RISCOS
FINANCEIROS NÃO AVALIADOS  ORÇAMENTARIAMENTE AOS QUAIS AS CONTAS PÚBLICAS ESTÃO
SUJEITAS.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO

R$ MIL 25.237,00 43.565,00VALORES EM REAIS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$43.565.000,00

(Página: 33 / 33)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$5.862.000,00

(Página: 1 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CAMPINAS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2002

META FÍSICA: CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$350.000,00

(Página: 2 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSSOL - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0002

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$841.000,00

(Página: 3 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSSOL - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0002

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: REALIZAÇÃO DE AÇÕES, PROJETOS E PROGRAMAS
SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2005

META FÍSICA: PESSOAS ATENDIDAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 2.360,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$391.000,00

(Página: 4 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.02.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: CONTROLE INTERNO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 124

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.074.000,00

(Página: 5 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.03.01

FUNÇÃO: TRANSPORTE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 26

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0030

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 6 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.03.01

FUNÇÃO: TRANSPORTE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 26

SUBFUNÇÃO: TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 453

PROGRAMA: GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0030

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO

CÓDIGO DE PROJETOS: 2003

META FÍSICA: PASSAGENS SUBSIDIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 4.172.189,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 7 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.03.02

FUNÇÃO: TRANSPORTE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 26

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0030

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 8 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.04.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$43.213.000,00

(Página: 9 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.04.01

FUNÇÃO: TRANSPORTE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 26

SUBFUNÇÃO: TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 453

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO

CÓDIGO DE PROJETOS: 2003

META FÍSICA: PASSAGENS SUBSIDIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 4.172.189,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$7.051.000,00

(Página: 10 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 11 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$19.726.000,00

(Página: 12 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: PREVENÇÃO E RISCOS ÀS DROGAS (PROGRAMA VIVER)

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2032

META FÍSICA: ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS

UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS

QUANTIDADE TOTAL: 1.200,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$147.000,00

(Página: 13 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 241

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,01

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 14 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 241

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,01

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 15 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 242

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 16 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,01

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 17 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,25

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 18 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$240.000,00

(Página: 19 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2033

META FÍSICA: ATENDIMENTOS NOS PROGRAMAS DE SEGURANÇA E
EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONALUNIDADE DE MEDIDA: FAMÍLIAS

QUANTIDADE TOTAL: 4.605,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$371.000,00

(Página: 20 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2036

META FÍSICA: VOLUME DE FAMÍLIAS EM ACOMPANHAMENTO

UNIDADE DE MEDIDA: FAMÍLIAS

QUANTIDADE TOTAL: 3.500,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$438.000,00

(Página: 21 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSB

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2037

META FÍSICA: ENTIDADES ATENDIDAS

UNIDADE DE MEDIDA: ENTIDADES

QUANTIDADE TOTAL: 17,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.100.000,00

(Página: 22 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2038

META FÍSICA: VOLUME ANUAL DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS

QUANTIDADE TOTAL: 30,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$56.000,00

(Página: 23 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,01

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 24 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2039

META FÍSICA: ATENDIMENTO DA DEMANDA

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.005.000,00

(Página: 25 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSE - MÉDIA COMPLEX

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2040

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 6,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.629.000,00

(Página: 26 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2041

META FÍSICA: COBERTURA TERRITORIAL DOS SERVIÇOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.038.000,00

(Página: 27 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSE - ALTA COMPLEX

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2042

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 9,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$10.243.000,00

(Página: 28 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0020

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2043

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$99.200,00

(Página: 29 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CONSELHO TUTELAR

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.03

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 30 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CONSELHO TUTELAR

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.03

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$251.000,00

(Página: 31 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNCRI - FUNDO MUN. DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.04

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$97.000,00

(Página: 32 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNCRI - FUNDO MUN. DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.04

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - FUNCRI

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2034

META FÍSICA: ENTIDADES ATENDIDAS

UNIDADE DE MEDIDA: ENTIDADES

QUANTIDADE TOTAL: 14,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000.000,00

(Página: 33 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUMDI - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.05

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 241

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$32.000,00

(Página: 34 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUMDI - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.05

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 241

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - FUMDI

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2035

META FÍSICA: ENTIDADES ATENDIDAS

UNIDADE DE MEDIDA: ENTIDADES

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 35 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNDO REMAD - FUNDO DE REC. MUN. ANTI-DROGAS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.06

FUNÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$9.800,00

(Página: 36 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: CULTURA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,10

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 37 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: CULTURA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$8.464.000,00

(Página: 38 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: CULTURA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2006

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 4,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.685.000,00

(Página: 39 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: CULTURA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: PRODUÇÕES E AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2007

META FÍSICA: NÚMERO DE EVENTOS OFERECIDOS À POPULAÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: EVENTOS/ANO

QUANTIDADE TOTAL: 400,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$4.353.000,00

(Página: 40 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.02

FUNÇÃO: CULTURA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 41 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNDETUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.03

FUNÇÃO: COMÉRCIO E SERVIÇOS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 23

SUBFUNÇÃO: TURISMO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 695

PROGRAMA: GESTÃO DO TURISMO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0004

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$317.000,00

(Página: 42 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 306

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2008

META FÍSICA: PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$40.603.000,00

(Página: 43 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 44 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$60.248.000,00

(Página: 45 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2009

META FÍSICA: PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$18.351.000,00

(Página: 46 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO MÉDIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 362

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2009

META FÍSICA: PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$5.461.000,00

(Página: 47 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 48 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$79.731.000,00

(Página: 49 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2009

META FÍSICA: PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$7.000,00

(Página: 50 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 366

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$410.000,00

(Página: 51 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 367

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.710.000,00

(Página: 52 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 367

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2009

META FÍSICA: PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$6.792.000,00

(Página: 53 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$98.321.000,00

(Página: 54 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$62.743.000,00

(Página: 55 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.08.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ORDENAMENTO TERRITORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 127

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$9.180.000,00

(Página: 56 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO DE RENDIMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 811

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2006

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$750.000,00

(Página: 57 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO DE RENDIMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 811

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DAS MODALIDADES ESPORTIVAS
COMPETITIVAS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2010

META FÍSICA: ATENDIMENTOS - ALTO RENDIMENTO

UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS ATENDIDAS

QUANTIDADE TOTAL: 1.200,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.800.000,00

(Página: 58 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.447.000,00

(Página: 59 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$25.013.000,00

(Página: 60 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE
RECREAÇÃO, INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO - PRIA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2011

META FÍSICA: ATENDIMENTOS - EDUCACIONAL

UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS ATENDIDAS

QUANTIDADE TOTAL: 9.000,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$732.000,00

(Página: 61 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: LAZER
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 813

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: ATIVIDADES ESPORTIVAS PARA A POPULAÇÃO DA
MELHOR IDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2012

META FÍSICA: ATENDIMENTOS - LAZER

UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS ATENDIDAS

QUANTIDADE TOTAL: 10.000,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$364.000,00

(Página: 62 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FAE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.02

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$808.000,00

(Página: 63 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 123

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$16.100.000,00

(Página: 64 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 843

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE DÍVIDAS CONTRATUAIS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0004

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$11.340.000,00

(Página: 65 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0001

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.959.000,00

(Página: 66 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0002

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$5.001.000,00

(Página: 67 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0003

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$13.105.270,00

(Página: 68 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE ACORDOS EXTRAJUDICIAIS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0005

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.730,00

(Página: 69 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: DEVOLUÇÕES DE RECURSOS E RESSARCIMENTOS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0006

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$410.000,00

(Página: 70 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS
APOSENTADOS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0007

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$400.000,00

(Página: 71 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTIGÊNCIA GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 999

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 9999

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 38.174,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$38.174.000,00

(Página: 72 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.11.01

FUNÇÃO: INDÚSTRIA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 22

SUBFUNÇÃO: PROMOÇÃO INDUSTRIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 661

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: DESAPROPRIAÇÃO DE BENS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1006

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 47,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$40.000,00

(Página: 73 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.11.01

FUNÇÃO: INDÚSTRIA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 22

SUBFUNÇÃO: PROMOÇÃO INDUSTRIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 661

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.636.000,00

(Página: 74 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.01

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.117.000,00

(Página: 75 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.01

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E
LEVANTAMENTO CADASTRAL/REGULARIZAÇÃO

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2013

META FÍSICA: PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA

UNIDADE DE MEDIDA: PROJETOS

QUANTIDADE TOTAL: 50,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$111.000,00

(Página: 76 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.01

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2014

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.000,00

(Página: 77 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: EXECUÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1013

META FÍSICA: PROJETOS HABITACIONAIS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$12.000,00

(Página: 78 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E
LEVANTAMENTO CADASTRAL/REGULARIZAÇÃO

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2013

META FÍSICA: PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA

UNIDADE DE MEDIDA: PROJETOS

QUANTIDADE TOTAL: 50,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$70.000,00

(Página: 79 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2014

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$12.000,00

(Página: 80 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: HABITAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: COMBATE ÀS SITUAÇÕES PRECÁRIAS DE HABITABILIDADE
E EMERGÊNCIA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2015

META FÍSICA: UNIDADES HABITACIONAIS REFORMADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$138.000,00

(Página: 81 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.13.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$9.487.000,00

(Página: 82 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E
RURAL

CÓDIGO DE PROJETOS: 1001

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 5.636,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$5.636.000,00

(Página: 83 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$16.985.000,00

(Página: 84 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA
INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2016

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$11.336.000,00

(Página: 85 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0011

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS
NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2017

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$34.600.000,00

(Página: 86 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.02

FUNÇÃO: TRANSPORTE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 26

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DO TRÂNSITO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0010

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$4.138.000,00

(Página: 87 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE

CÓDIGO DE PROJETOS: 1003

META FÍSICA: INFORMATIZAÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$234.000,00

(Página: 88 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$23.544.000,00

(Página: 89 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2024

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$28.000,00

(Página: 90 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 301

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.000,00

(Página: 91 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 301

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2027

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$75.516.000,00

(Página: 92 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.000,00

(Página: 93 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2006

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 4,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.847.000,00

(Página: 94 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2025

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$85.203.000,00

(Página: 95 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO À MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2028

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$136.981.000,00

(Página: 96 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 303

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.000,00

(Página: 97 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 303

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2026

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$13.507.000,00

(Página: 98 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 303

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2029

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$6.580.000,00

(Página: 99 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 304

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2030

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.544.000,00

(Página: 100 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 305

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.000,00

(Página: 101 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 305

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2006

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$71.000,00

(Página: 102 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: SAÚDE
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 305

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2031

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$7.070.000,00

(Página: 103 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.01

FUNÇÃO: SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: POLICIAMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 181

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,25

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$740.000,00

(Página: 104 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.01

FUNÇÃO: SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: POLICIAMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 181

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$59.858.000,00

(Página: 105 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CORPO DE BOMBEIROS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.02

FUNÇÃO: SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: POLICIAMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 181

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$250.000,00

(Página: 106 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: DEFESA CIVIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.03

FUNÇÃO: SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: DEFESA CIVIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 182

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$30.000,00

(Página: 107 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA FROTA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0014

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2023

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$8.727.000,00

(Página: 108 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E
RURAL

CÓDIGO DE PROJETOS: 1001

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 292,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$292.000,00

(Página: 109 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$16.990.000,00

(Página: 110 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA
INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2016

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.990.000,00

(Página: 111 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: LIMPEZA PÚBLICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2018

META FÍSICA: LIMPEZA PÚBLICA

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$75.300.000,00

(Página: 112 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2019

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$828.000,00

(Página: 113 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: URBANISMO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBNOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2020

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$232.000,00

(Página: 114 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2006

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$120.000,00

(Página: 115 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: EDUCAÇÃO AMBIENTAL

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2021

META FÍSICA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$16.000,00

(Página: 116 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2022

META FÍSICA: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA

UNIDADE DE MEDIDA: MUDAS

QUANTIDADE TOTAL: 200,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$12.000,00

(Página: 117 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEMA - FUNDO MUN. DES. DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.02

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$12.000,00

(Página: 118 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMPA - FND MUN. DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.03

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$18.000,00

(Página: 119 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FMPA - FND MUN. DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.03

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2006

META FÍSICA: ENTIDADES

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$231.000,00

(Página: 120 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.18.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: COMUNICAÇÃO SOCIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 131

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$8.569.000,00

(Página: 121 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.18.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: COMUNICAÇÃO SOCIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 131

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2004

META FÍSICA: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$5.700.000,00

(Página: 122 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: LEGISLATIVA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$18.064.000,00

(Página: 123 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: LEGISLATIVA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2044

META FÍSICA: SUBSÍDIOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.356.000,00

(Página: 124 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: LEGISLATIVA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - CÂMARA

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2045

META FÍSICA: DIVULGAÇÕES

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$602.000,00

(Página: 125 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS DO PODER LEGISLATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0022

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS
APOSENTADOS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0007

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$63.000,00

(Página: 126 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1002

META FÍSICA: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$2.000,00

(Página: 127 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: PROGRAMA INTEGRADO DE SANEAMENTO E RECURSOS
HÍDRICOS DE INDAIATUBA/SP-RIO JUNDIAÍ LIMPO

CÓDIGO DE PROJETOS: 1005

META FÍSICA: OBRAS E SERVIÇOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 35,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$7.932.000,00

(Página: 128 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ETA´S, CAPTAÇÕES, POÇOS
E EE DE ÁGUA BRUTA OU TRATADA

CÓDIGO DE PROJETOS: 1007

META FÍSICA: AUMENTO DA VAZÃO VOLUMÉTRICA - ÁGUA

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$3.000,00

(Página: 129 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: ESTAÇÕES DE TRATAMENTO E ELEVATÓRIAS DE ESGOTO

CÓDIGO DE PROJETOS: 1008

META FÍSICA: AUMENTO DA VAZÃO VOLUMÉTRICA - ESGOTO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 130 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: EMISSÁRIOS E INTERCEPTORES

CÓDIGO DE PROJETOS: 1009

META FÍSICA: EXTENSÃO EM KM

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 131 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: RESERVATÓRIOS E BARRAGENS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1010

META FÍSICA: VOLUME AMPLIADO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.000,00

(Página: 132 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: COMBATE AS PERDAS

CÓDIGO DE PROJETOS: 1011

META FÍSICA: PERCENTUAL DE PERDAS NA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 28,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.387.000,00

(Página: 133 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: SISTEMA DE ÁGUA DE REUSO

CÓDIGO DE PROJETOS: 1012

META FÍSICA: APROVEITAMENTO DA VAZÃO VOLUMÉTRICA P/ REUSO

UNIDADE DE MEDIDA: L/S

QUANTIDADE TOTAL: 0,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$10.000,00

(Página: 134 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$123.587.000,00

(Página: 135 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: SANEAMENTO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - SAAE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2047

META FÍSICA: SERVIÇOS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 250,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.463.000,00

(Página: 136 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 544

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2046

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 817,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$817.000,00

(Página: 137 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0001

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$100.000,00

(Página: 138 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0002

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$100.000,00

(Página: 139 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0003

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$1.404.000,00

(Página: 140 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS
APOSENTADOS

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0007

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$72.000,00

(Página: 141 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERV AUTÔN DE ÁGUA E ESGOTO DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTIGÊNCIA GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 999

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 9999

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 382,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$382.000,00

(Página: 142 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: PREVIDÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 09

SUBFUNÇÃO: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 272

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$5.300.000,00

(Página: 143 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: PREVIDÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 09

SUBFUNÇÃO: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 272

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PODER EXECUTIVO

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2053

META FÍSICA: PAGTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$124.172.000,00

(Página: 144 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: PREVIDÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 09

SUBFUNÇÃO: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 272

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PODER LEGISLATIVO

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2054

META FÍSICA: PAGTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$4.480.000,00

(Página: 145 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0027

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0003

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$605.000,00

(Página: 146 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 997

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 9999

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 4.248,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$4.248.000,00

(Página: 147 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0026

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2001

META FÍSICA: MANUTENÇÃO

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$6.158.000,00

(Página: 148 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0026

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: PAGAMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2049

META FÍSICA: PAGTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$52.100.000,00

(Página: 149 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0027

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS: 0003

META FÍSICA: PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS

UNIDADE DE MEDIDA: %

QUANTIDADE TOTAL: 100,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$77.000,00

(Página: 150 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTIGÊNCIA GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 999

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 9999

META FÍSICA: VALORES EM REAIS

UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

QUANTIDADE TOTAL: 761,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$761.000,00

(Página: 151 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO MÉDIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 362

PROGRAMA: GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2052

META FÍSICA: ALUNOS ATENDIDOS - CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR

UNIDADE DE MEDIDA: ALUNOS

QUANTIDADE TOTAL: 240,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$243.000,00

(Página: 152 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO PROFISSIONAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 363

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETOS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS -
FIEC

CÓDIGO DE PROJETOS: 1004

META FÍSICA: METROS QUADRADOS CONSTRUÍDOS

UNIDADE DE MEDIDA: M²

QUANTIDADE TOTAL: 50,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$112.000,00

(Página: 153 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO PROFISSIONAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 363

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2050

META FÍSICA: ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: ALUNOS

QUANTIDADE TOTAL: 1.200,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$18.795.000,00

(Página: 154 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO PROFISSIONAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 363

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2051

META FÍSICA: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC

UNIDADE DE MEDIDA: AÇÕES PUBLICITÁRIAS

QUANTIDADE TOTAL: 300,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$122.000,00

(Página: 155 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 09/04/2024 17:00:38
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL (X) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2025

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO SUPERIOR
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 364

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADES: MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC

CÓDIGO DE ATIVIDADES: 2050

META FÍSICA: ALUNOS ATENDIDOS

UNIDADE DE MEDIDA: ALUNOS

QUANTIDADE TOTAL: 80,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$202.000,00

(Página: 156 / 156)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

0001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
01.01.01  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 5.862.000,00 5.862.000,00
01.01.01  04.122  2002 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP DA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
01.02.01  04.124  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 2.074.000,00 2.074.000,00
01.04.01  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 43.213.000,00 43.213.000,00
01.04.01  26.453  2003 SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO 0,00 0,00 0,00 7.051.000,00 7.051.000,00
01.08.01  04.127  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 9.180.000,00 9.180.000,00
01.10.01  04.123  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 16.100.000,00 16.100.000,00
01.11.01  22.661  1006 DESAPROPRIAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
01.11.01  22.661  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 3.636.000,00 3.636.000,00
01.13.01  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 9.487.000,00 9.487.000,00
01.18.01  04.131  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 8.569.000,00 8.569.000,00
01.18.01  04.131  2004 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 0,00 0,00 5.700.000,00 5.700.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 111.262.000,00 111.262.000,00

0002 - GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
01.01.02  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 841.000,00 841.000,00
01.01.02  08.244  2005 REALIZAÇÃO DE AÇÕES, PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 391.000,00 391.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.232.000,00 1.232.000,00

0003 - GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
01.06.01  13.392  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.06.01  13.392  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 8.464.000,00 8.464.000,00
01.06.01  13.392  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00
01.06.01  13.392  2007 PRODUÇÕES E AÇÕES CULTURAIS 0,00 0,00 0,00 4.353.000,00 4.353.000,00
01.06.02  13.392  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 14.505.000,00 14.505.000,00

0004 - GESTÃO DO TURISMO
01.06.03  23.695  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 317.000,00 317.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 317.000,00 317.000,00

0005 - GESTÃO EDUCACIONAL
01.07.01  12.306  2008 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 40.603.000,00 40.603.000,00
01.07.01  12.361  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
01.07.01  12.361  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 60.248.000,00 60.248.000,00
01.07.01  12.361  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 18.351.000,00 18.351.000,00
01.07.01  12.362  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 5.461.000,00 5.461.000,00
01.07.01  12.365  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
01.07.01  12.365  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 79.731.000,00 79.731.000,00
01.07.01  12.365  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

(Página: 1 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

01.07.01  12.366  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 410.000,00 410.000,00
01.07.01  12.367  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 2.710.000,00 2.710.000,00
01.07.01  12.367  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 6.792.000,00 6.792.000,00
01.07.02  12.361  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 98.321.000,00 98.321.000,00
01.07.02  12.365  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 62.743.000,00 62.743.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 375.379.000,00 375.379.000,00

0006 - GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
01.09.01  27.811  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00
01.09.01  27.811  2010 MANUTENÇÃO DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00
01.09.01  27.812  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.447.000,00 2.447.000,00
01.09.01  27.812  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 25.013.000,00 25.013.000,00
01.09.01  27.812  2011 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE RECREAÇÃO, INICIAÇÃO E APERFE 0,00 0,00 0,00 732.000,00 732.000,00
01.09.01  27.813  2012 ATIVIDADES ESPORTIVAS PARA A POPULAÇÃO DA MELHOR IDADE 0,00 0,00 0,00 364.000,00 364.000,00
01.09.02  27.812  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 808.000,00 808.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 31.914.000,00 31.914.000,00

0007 - ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
01.10.02  28.843  0004 PAGAMENTO DE DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 11.340.000,00 11.340.000,00
01.10.02  28.846  0001 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 0,00 0,00 0,00 2.959.000,00 2.959.000,00
01.10.02  28.846  0002 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 0,00 0,00 0,00 5.001.000,00 5.001.000,00
01.10.02  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 0,00 0,00 0,00 13.105.270,00 13.105.270,00
01.10.02  28.846  0005 PAGAMENTO DE ACORDOS EXTRAJUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 3.730,00 3.730,00
01.10.02  28.846  0006 DEVOLUÇÕES DE RECURSOS E RESSARCIMENTOS 0,00 0,00 0,00 410.000,00 410.000,00
01.10.02  28.846  0007 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 33.219.000,00 33.219.000,00

0008 - GESTÃO HABITACIONAL
01.12.01  16.482  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 3.117.000,00 3.117.000,00
01.12.01  16.482  2013 ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E LEVANTAMENTO CADASTR 0,00 0,00 0,00 111.000,00 111.000,00
01.12.01  16.482  2014 MANUTENÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
01.12.02  16.482  1013 EXECUÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
01.12.02  16.482  2013 ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E LEVANTAMENTO CADASTR 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
01.12.02  16.482  2014 MANUTENÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
01.12.02  16.482  2015 COMBATE ÀS SITUAÇÕES PRECÁRIAS DE HABITABILIDADE E EMERGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 138.000,00 138.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.463.000,00 3.463.000,00

0009 - GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
01.14.01  15.451  1001 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA 0,00 0,00 0,00 5.636.000,00 5.636.000,00
01.14.01  15.451  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 16.985.000,00 16.985.000,00
01.14.01  15.451  2016 CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURA 0,00 0,00 0,00 11.336.000,00 11.336.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 33.957.000,00 33.957.000,00

(Página: 2 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

0010 - GESTÃO DO TRÂNSITO
01.14.02  26.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 4.138.000,00 4.138.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.138.000,00 4.138.000,00

0011 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
01.14.01  15.452  2017 MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 34.600.000,00 34.600.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 34.600.000,00 34.600.000,00

0012 - GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
01.16.01  06.181  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 740.000,00 740.000,00
01.16.01  06.181  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 59.858.000,00 59.858.000,00
01.16.02  06.181  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
01.16.03  06.182  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 60.878.000,00 60.878.000,00

0013 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
01.17.01  15.452  1001 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA 0,00 0,00 0,00 292.000,00 292.000,00
01.17.01  15.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 16.990.000,00 16.990.000,00
01.17.01  15.452  2016 CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURA 0,00 0,00 0,00 1.990.000,00 1.990.000,00
01.17.01  15.452  2018 LIMPEZA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 75.300.000,00 75.300.000,00
01.17.01  15.452  2019 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS 0,00 0,00 0,00 828.000,00 828.000,00
01.17.01  15.452  2020 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS 0,00 0,00 0,00 232.000,00 232.000,00
01.17.01  18.541  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
01.17.01  18.541  2021 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00
01.17.01  18.541  2022 CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
01.17.02  18.541  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
01.17.03  18.541  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00
01.17.03  18.541  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 231.000,00 231.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 96.041.000,00 96.041.000,00

0014 - GESTÃO DA FROTA
01.17.01  04.122  2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA 0,00 0,00 0,00 8.727.000,00 8.727.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 8.727.000,00 8.727.000,00

0015 - GESTÃO DA SAÚDE
01.15.01  10.122  1003 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 234.000,00 234.000,00
01.15.01  10.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 23.544.000,00 23.544.000,00
01.15.01  10.122  2024 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00
01.15.01  10.301  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

(Página: 3 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

01.15.01  10.301  2027 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 75.516.000,00 75.516.000,00
01.15.01  10.302  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
01.15.01  10.302  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 1.847.000,00 1.847.000,00
01.15.01  10.302  2025 PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 0,00 0,00 0,00 85.203.000,00 85.203.000,00
01.15.01  10.302  2028 MANUTENÇÃO À MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 0,00 136.981.000,00 136.981.000,00
01.15.01  10.303  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
01.15.01  10.303  2026 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 0,00 0,00 0,00 13.507.000,00 13.507.000,00
01.15.01  10.303  2029 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0,00 0,00 6.580.000,00 6.580.000,00
01.15.01  10.304  2030 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 0,00 3.544.000,00 3.544.000,00
01.15.01  10.305  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
01.15.01  10.305  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00
01.15.01  10.305  2031 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 0,00 0,00 7.070.000,00 7.070.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 354.137.000,00 354.137.000,00

0016 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
01.05.01  08.244  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
01.05.01  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 19.726.000,00 19.726.000,00
01.05.01  08.244  2032 PREVENÇÃO E RISCOS ÀS DROGAS (PROGRAMA VIVER) 0,00 0,00 0,00 147.000,00 147.000,00
01.05.02  08.244  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.05.02  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00
01.05.02  08.244  2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 0,00 0,00 371.000,00 371.000,00
01.05.03  08.243  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
01.05.03  08.243  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 251.000,00 251.000,00
01.05.04  08.243  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 97.000,00 97.000,00
01.05.04  08.243  2034 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - FUNCRI 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
01.05.05  08.241  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00
01.05.05  08.241  2035 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - FUMDI 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.05.06  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 9.800,00 9.800,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 21.879.800,00 21.879.800,00

0017 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
01.05.02  08.243  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.05.02  08.244  2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 438.000,00 438.000,00
01.05.02  08.244  2037 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSB 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00
01.05.02  08.244  2038 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 0,00 56.000,00 56.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.596.000,00 2.596.000,00

0018 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
01.05.02  08.241  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.05.02  08.244  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.05.02  08.244  2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXID 0,00 0,00 0,00 1.005.000,00 1.005.000,00
01.05.02  08.244  2040 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSE - MÉDI 0,00 0,00 0,00 1.629.000,00 1.629.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.638.000,00 2.638.000,00

(Página: 4 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

0019 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
01.05.02  08.241  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.05.02  08.242  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
01.05.02  08.244  2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 0,00 0,00 0,00 1.038.000,00 1.038.000,00
01.05.02  08.244  2042 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSE - ALTA 0,00 0,00 0,00 10.243.000,00 10.243.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 11.284.000,00 11.284.000,00

0020 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01.05.02  08.244  2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 99.200,00 99.200,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 99.200,00 99.200,00

0021 - GESTÃO LEGISLATIVA
02.01.01  01.031  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 18.064.000,00 18.064.000,00
02.01.01  01.031  2044 DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 0,00 0,00 0,00 1.356.000,00 1.356.000,00
02.01.01  01.031  2045 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - CÂMARA 0,00 0,00 0,00 602.000,00 602.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 20.022.000,00 20.022.000,00

0022 - ENCARGOS ESPECIAIS DO PODER LEGISLATIVO
02.01.01  28.846  0007 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS 0,00 0,00 0,00 63.000,00 63.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 63.000,00 63.000,00

0023 - GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
03.01.01  17.512  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
03.01.01  17.512  1005 PROGRAMA INTEGRADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS DE INDAIATUBA/S 0,00 0,00 0,00 7.932.000,00 7.932.000,00
03.01.01  17.512  1007 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ETA´S, CAPTAÇÕES, POÇOS E EE DE ÁGUA BRUTA OU 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
03.01.01  17.512  1008 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO E ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
03.01.01  17.512  1009 EMISSÁRIOS E INTERCEPTORES 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
03.01.01  17.512  1010 RESERVATÓRIOS E BARRAGENS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
03.01.01  17.512  1011 COMBATE AS PERDAS 0,00 0,00 0,00 1.387.000,00 1.387.000,00
03.01.01  17.512  1012 SISTEMA DE ÁGUA DE REUSO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
03.01.01  17.512  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 123.587.000,00 123.587.000,00
03.01.01  17.512  2047 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - SAAE 0,00 0,00 0,00 1.463.000,00 1.463.000,00
03.01.01  18.544  2046 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS 0,00 0,00 0,00 817.000,00 817.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 135.204.000,00 135.204.000,00

0024 - ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
03.01.01  28.846  0001 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
03.01.01  28.846  0002 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
03.01.01  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 0,00 0,00 0,00 1.404.000,00 1.404.000,00

(Página: 5 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

03.01.01  28.846  0007 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS 0,00 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.676.000,00 1.676.000,00

0025 - GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
04.01.01  09.272  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 5.300.000,00 5.300.000,00
04.01.01  09.272  2048 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.01.01  09.272  2053 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 124.172.000,00 124.172.000,00
04.01.01  09.272  2054 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 4.480.000,00 4.480.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 133.952.000,00 133.952.000,00

0026 - GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
04.01.02  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 6.158.000,00 6.158.000,00
04.01.02  04.122  2049 PAGAMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE 0,00 0,00 0,00 52.100.000,00 52.100.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 58.258.000,00 58.258.000,00

0027 - ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV
04.01.01  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 0,00 0,00 0,00 605.000,00 605.000,00
04.01.02  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 0,00 0,00 0,00 77.000,00 77.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 682.000,00 682.000,00

0028 - GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
05.01.01  12.363  1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS - FIEC 0,00 0,00 0,00 112.000,00 112.000,00
05.01.01  12.363  2050 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC 0,00 0,00 0,00 18.795.000,00 18.795.000,00
05.01.01  12.363  2051 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC 0,00 0,00 0,00 122.000,00 122.000,00
05.01.01  12.364  2050 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC 0,00 0,00 0,00 202.000,00 202.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 19.231.000,00 19.231.000,00

0029 - GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO
05.01.01  12.362  2052 CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR 0,00 0,00 0,00 243.000,00 243.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 243.000,00 243.000,00

0030 - GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA
01.03.01  26.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
01.03.01  26.453  2003 SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
01.03.02  26.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01.10.02  99.999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 38.174.000,00 38.174.000,00

(Página: 6 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:14
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

03.01.01  99.999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 382.000,00 382.000,00
04.01.01  99.997  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 4.248.000,00 4.248.000,00
04.01.02  99.999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 761.000,00 761.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 43.565.000,00 43.565.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.615.167.000,00 1.615.167.000,00

(Página: 7 / 7)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:37
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da Meta da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

0001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
01.01.01  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.01.01  04.122  2002 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP DA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.02.01  04.124  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.04.01  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.04.01  26.453  2003 SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO 3.818.343,00 3.932.544,00 4.050.887,00 4.172.189,00 15.973.963,00
01.08.01  04.127  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.01  04.123  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.11.01  22.661  1006 DESAPROPRIAÇÃO DE BENS 40,00 42,00 45,00 47,00 174,00
01.11.01  22.661  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.13.01  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.18.01  04.131  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.18.01  04.131  2004 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0002 - GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
01.01.02  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.01.02  08.244  2005 REALIZAÇÃO DE AÇÕES, PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS 2.170,00 2.250,00 2.310,00 2.360,00 9.090,00

0003 - GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
01.06.01  13.392  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,10 0,20 0,60 0,10 1,00
01.06.01  13.392  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.06.01  13.392  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00
01.06.01  13.392  2007 PRODUÇÕES E AÇÕES CULTURAIS 350,00 380,00 380,00 400,00 1.510,00
01.06.02  13.392  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0004 - GESTÃO DO TURISMO
01.06.03  23.695  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0005 - GESTÃO EDUCACIONAL
01.07.01  12.306  2008 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.361  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,83 0,22 0,00 0,00 1,05
01.07.01  12.361  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.361  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.362  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.365  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 1,80 1,22 1,00 0,00 4,02
01.07.01  12.365  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.365  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.366  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.367  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.01  12.367  2009 TRANSPORTE ESCOLAR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.02  12.361  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.07.02  12.365  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0006 - GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
01.09.01  27.811  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00
01.09.01  27.811  2010 MANUTENÇÃO DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS 900,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 4.200,00

(Página: 1 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:37
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da Meta da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

01.09.01  27.812  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 4,00 3,00 1,00 1,00 9,00
01.09.01  27.812  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.09.01  27.812  2011 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE RECREAÇÃO, INICIAÇÃO E APERFE 7.500,00 8.000,00 8.500,00 9.000,00 33.000,00
01.09.01  27.813  2012 ATIVIDADES ESPORTIVAS PARA A POPULAÇÃO DA MELHOR IDADE 8.000,00 8.500,00 9.000,00 10.000,00 35.500,00
01.09.02  27.812  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0007 - ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
01.10.02  28.843  0004 PAGAMENTO DE DÍVIDAS CONTRATUAIS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.02  28.846  0001 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.02  28.846  0002 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.02  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.02  28.846  0005 PAGAMENTO DE ACORDOS EXTRAJUDICIAIS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.02  28.846  0006 DEVOLUÇÕES DE RECURSOS E RESSARCIMENTOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.10.02  28.846  0007 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0008 - GESTÃO HABITACIONAL
01.12.01  16.482  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.12.01  16.482  2013 ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E LEVANTAMENTO CADASTR 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00
01.12.01  16.482  2014 MANUTENÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.12.02  16.482  1013 EXECUÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00
01.12.02  16.482  2013 ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E LEVANTAMENTO CADASTR 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00
01.12.02  16.482  2014 MANUTENÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.12.02  16.482  2015 COMBATE ÀS SITUAÇÕES PRECÁRIAS DE HABITABILIDADE E EMERGÊNCIA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0009 - GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
01.14.01  15.451  1001 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA 14.581,00 8.323,00 5.575,00 5.636,00 34.115,00
01.14.01  15.451  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.14.01  15.451  2016 CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0010 - GESTÃO DO TRÂNSITO
01.14.02  26.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0011 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
01.14.01  15.452  2017 MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0012 - GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
01.16.01  06.181  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 2,25 0,25 0,25 0,25 3,00
01.16.01  06.181  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.16.02  06.181  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.16.03  06.182  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0013 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
01.17.01  15.452  1001 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA 3.050,00 2.565,00 1.978,00 292,00 7.885,00
01.17.01  15.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.01  15.452  2016 CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.01  15.452  2018 LIMPEZA PÚBLICA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

(Página: 2 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:37
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da Meta da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

01.17.01  15.452  2019 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.01  15.452  2020 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.01  18.541  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00
01.17.01  18.541  2021 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.01  18.541  2022 CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA 200,00 200,00 200,00 200,00 800,00
01.17.02  18.541  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.03  18.541  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.17.03  18.541  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

0014 - GESTÃO DA FROTA
01.17.01  04.122  2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0015 - GESTÃO DA SAÚDE
01.15.01  10.122  1003 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.122  2024 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.301  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01.15.01  10.301  2027 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.302  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 1,00 1,00 0,00 2,00
01.15.01  10.302  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00
01.15.01  10.302  2025 PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.302  2028 MANUTENÇÃO À MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.303  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
01.15.01  10.303  2026 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.303  2029 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.304  2030 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.15.01  10.305  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01.15.01  10.305  2006 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00
01.15.01  10.305  2031 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0016 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
01.05.01  08.244  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,10 0,40 0,50 0,00 1,00
01.05.01  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.01  08.244  2032 PREVENÇÃO E RISCOS ÀS DROGAS (PROGRAMA VIVER) 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 4.800,00
01.05.02  08.244  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,25 0,25 0,25 0,25 1,00
01.05.02  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.02  08.244  2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 3.180,00 3.480,00 3.930,00 4.605,00 15.195,00
01.05.03  08.243  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,50 0,50 0,00 0,00 1,00
01.05.03  08.243  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.04  08.243  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.04  08.243  2034 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - FUNCRI 14,00 14,00 14,00 14,00 56,00
01.05.05  08.241  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.05  08.241  2035 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - FUMDI 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00
01.05.06  08.244  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0017 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

(Página: 3 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:37
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da Meta da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

01.05.02  08.243  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,97 0,01 0,01 0,01 1,00
01.05.02  08.244  2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.644,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 14.144,00
01.05.02  08.244  2037 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSB 16,00 17,00 17,00 17,00 67,00
01.05.02  08.244  2038 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

0018 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
01.05.02  08.241  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,49 0,49 0,01 0,01 1,00
01.05.02  08.244  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,49 0,49 0,01 0,01 1,00
01.05.02  08.244  2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXID 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.02  08.244  2040 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSE - MÉDI 4,00 6,00 6,00 6,00 22,00

0019 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
01.05.02  08.241  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,49 0,49 0,01 0,01 1,00
01.05.02  08.242  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00
01.05.02  08.244  2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.05.02  08.244  2042 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - PSE - ALTA 8,00 8,00 8,00 9,00 33,00

0020 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01.05.02  08.244  2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0021 - GESTÃO LEGISLATIVA
02.01.01  01.031  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
02.01.01  01.031  2044 DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
02.01.01  01.031  2045 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - CÂMARA 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0022 - ENCARGOS ESPECIAIS DO PODER LEGISLATIVO
02.01.01  28.846  0007 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0023 - GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
03.01.01  17.512  1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.01.01  17.512  1005 PROGRAMA INTEGRADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS DE INDAIATUBA/S 5,00 25,00 31,00 35,00 96,00
03.01.01  17.512  1007 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ETA´S, CAPTAÇÕES, POÇOS E EE DE ÁGUA BRUTA OU 97,00 1,00 1,00 1,00 100,00
03.01.01  17.512  1008 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO E ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 97,00 1,00 1,00 1,00 100,00
03.01.01  17.512  1009 EMISSÁRIOS E INTERCEPTORES 97,00 1,00 1,00 1,00 100,00
03.01.01  17.512  1010 RESERVATÓRIOS E BARRAGENS 97,00 1,00 1,00 1,00 100,00
03.01.01  17.512  1011 COMBATE AS PERDAS 29,50 29,00 28,50 28,00 115,00
03.01.01  17.512  1012 SISTEMA DE ÁGUA DE REUSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.01.01  17.512  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
03.01.01  17.512  2047 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - SAAE 210,00 230,00 240,00 250,00 930,00
03.01.01  18.544  2046 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS 747,00 770,00 793,00 817,00 3.127,00

0024 - ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
03.01.01  28.846  0001 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
03.01.01  28.846  0002 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
03.01.01  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
03.01.01  28.846  0007 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

(Página: 4 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09

Data: 15/04/2024 08:37:37
Telefone: (19) 3834-9000 Usuário:   / 259.***.***-52
Resumo da Meta da LDO

Sistema CECAM
Programa/Funcional Programática 2022 2023 2024 2025 Total

0025 - GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
04.01.01  09.272  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
04.01.01  09.272  2048 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00
04.01.01  09.272  2053 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PODER EXECUTIVO 0,00 100,00 100,00 100,00 300,00
04.01.01  09.272  2054 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PODER LEGISLATIVO 0,00 100,00 100,00 100,00 300,00

0026 - GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
04.01.02  04.122  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
04.01.02  04.122  2049 PAGAMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0027 - ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV
04.01.01  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
04.01.02  28.846  0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

0028 - GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
05.01.01  12.363  1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS - FIEC 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00
05.01.01  12.363  2050 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 4.800,00
05.01.01  12.363  2051 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC 300,00 300,00 300,00 300,00 1.200,00
05.01.01  12.364  2050 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC 80,00 80,00 80,00 80,00 320,00

0029 - GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO
05.01.01  12.362  2052 CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR 240,00 240,00 240,00 240,00 960,00

0030 - GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA
01.03.01  26.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
01.03.01  26.453  2003 SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO 3.818.343,00 3.932.544,00 4.050.887,00 4.172.189,00 15.973.963,00
01.03.02  26.452  2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01.10.02  99.999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 18.279,00 18.329,00 19.028,00 38.174,00 93.810,00
03.01.01  99.999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 351,00 361,00 372,00 382,00 1.466,00
04.01.01  99.997  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 11.942,00 6.783,00 5.242,00 4.248,00 28.215,00
04.01.02  99.999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.450,00 501,00 595,00 761,00 3.307,00

(Página: 5 / 5)


